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JUPITER RAKETA YRA GERIAUSIA, 
TVIRTINA ARMIJOS SEKRETORIUS

Apdovanojo medaliu Dr. Von Braun, buvusį 
Vokietijos robotinių ginklų gamintoją

WASHINGTONAS, D. C. — Nežiūrint Baltųjų rūmų pata
rimo vyriausybės nariams neaštrinti savitarpinių vaidų tarp ar
mijos, aviacijos ir laivyno, armijos sekretorius Brucker drąsiai 
pabrėžė, kad armijos vidutiniško tolumo raketa Jupiter (1,500 
—2,000 mylių spindulio) yra pati geriausia visame laisvajame 
pasauly.

KREMLIUS PAŽADĖJO TUOJ PADUOTI 
FAKTUS APIE MARŠALO NUŠALINIMĄ

Sukeltos ant kojų saugumo kariuomenės divizijos

LONDONAS. — Kremliaus valdžia pažadėjo paskelbti penkta
dienį liaudžiai visus maršalo Žukovo nusikaltimus, dėl kurių jis 
buvo pašalintas iš krašto apsaugos ministerių.

Charles Wilsono sekretoriavi- 
mo laikais armija buvo pralai
mėjusi prieš aviaciją, gaminan
čią ir tobulinančią tokią pat ba
listinę raketą. Wilsonas buvo 
įsakęs armijai tenkintis tik gy
nybos, ne puolimo, iki 200 my
lių spindulio, raketomis. Nauja
sis gynybos sekretorius Neil 
McElroy įsakė tobulinti kartu ir 
armijos Jupiter, ir aviacijos 
Thor, ir pavasari atrinks geriau
siąją iš jų ir atiduos masinei 
gamybai.
Gen. Medaris, Dr. Von Braun

Sekretorius Brucker Jupiter, 
kaip geriausią raketą, gyrė ar
mijos sąjungos suvažiavime. Ta 
proga buvo apdovanoti Jupiter 
raketos vyriausieji gamintojai 
generolas John Medaris ir Dr. 
Werner von Braun aukščiausiais 
medaliais, pirmas kariniu, ant
ras civiliniu. •

Dr. von Braun yra vokiečių 
kilmės mokslininkas, astronau- 
tikos ekspertas, daug prisidėjęs 
prie Hitlerio V-l ir V-2 raketų 
pagaminimo. Tomis raketomis 
1944 metais buvo bombarduoja
mas Londonas ir kiti Vakarų 
Europos miestai, kaip Antverpe
nas. Laimei, šie robotiniai gink
lai buvo vokiečių išrasti per vė
lai ir karo eigos nebenulėmė.

Po karo Braun ir kiti spėjo 
pabėgti nuo Sovietų agentų, gau 
dančių vokiečių mokslininkus ir 
pasisiūlė į talką Amerikai. Jis 
yra Redstone arsenalo Hunts
ville j, Ala., laboratorijų vyr. di
rektorius. Pereitais metais jam 
buvo suteikta JAV pilietybė.

Pagamino ketvertą satelitų
Atsargos generolas Julius 

Klein anądien nupasakojo, kad 
Dr. von Braun jam parodė že
mės satelito modelį jau 1947 me
tais. Armijos sandėliuose esą 
ketvertą tokių satelitų, paruoš
tų iššauti į erdvę. Bet dėl ko
kių tai priežasčių satelito iššo- 
vimas buvo atimtas iš armijos 
mokslininkų ir atiduotas 1955 
m. gaminti laivynui.

Armija susidomėjo 
eiliniu kareiviu

Esąs matematikos genijus
EDGEWOOD, Md. — Tik po 

to, kai S. Illinois universiteto 
profesorius Lindegren pareiškė 
pasipiktinimą armijos nevertini
mu mokslo talentų, kareivis Er
nest Shult, 24 metų, buvo iš ka
reivinių raštininkų perkeltas į 
armijos cheminę laboratoriją.

Ernest Shult jau buvo bebai
giąs universitetą ir nustebinęs 
savo talentu profesorius, kai jį 
pašaukė į kariuomenę. Po apmo
kymo pasiuntė dirbti visiškai 
nekvalifikuotą darbą. Tuo pa
čiu laiku armija šaukia, kad jai 
reikia daugiau mokslininkų, kad 
Sovietai lipa ant kulnų ir pan.

— Prancūzų', socialistai sutiko 
remti Felix Gaillard kandidatū
rą į ministerius pirmininkus. 
Per tai padidėjo galimybės jam 
sudaryti naują kabinetą.

Iš VISO PASAULIO
Nobelio premija fizikam

STOCKHOLMAS, {Švedija. — 
šių metų Nobelio premija už fi
ziką paskirta dviem kinam, stu
dija vusiem Čikagos universitete 
pas tokius atomikos ekspertus, 
kaip Dr. Robert Teller ir Dr. 
Enrico Fermi. Jiedu yra Dr. 
Shen Ning Yang, 34 metų, fizi
kos profesorius Princeton uni
versitete, ir Dr. Tsung Dao Lee, 
30 metų, Kolumbijos universite
to fizikos profesorius. Jiedu yra 
Amerikos piliečiai.
Chemijos premija anglui

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
1957 metų Nobelio premiją už 
chemiją gavo anglų mokslinin
kas Sir Alexander Todd, 50 me
tų. Jis yra Cambridge universi
teto profesorius.

žibalo tiekimo linijos arabams
BEIRUTAS, Libenonas. — 

Saudi Arabija pasiūlė ateinan
čiame Arabų Lygos pasitarime 
Bagdade svarstyti žibalo tieki
mo vamzdžių linijų perėmimą 
arabų šalių nuosavybėn. Arabai 
atsakysią prieš žibalo eksporti- 
ninkus, JAV ir kitų kraštų aly
vos kompanijas, už tiekimą vam 
zdžiais, kaip ir gabenimą trauki
niais. Bet Vakarai bijo, kad ara
bų šalys gali vamzdžių linijas 
ateity naudoti kaip priemonę 
politiniam šantažui.

“Po Prostu” redaktorius seime
VARŠUVA, Lenkija. — Aka

deminis žurnalas “Po Prostu” 
buvo uždarytas, jo redaktoriai 
pašalinti i'š komunistų partijos, 
bet vienas iš jų, Lasota, yra sei
mo narys. Komunistų partija 
nežino, ką su juo daryti-. Įsaky
mas pašalinti jį iš seimo, į kurį 
jis buvo išrinktas šią žiemą, 
reikštų Gomulkos grįžimą prie 
stalinistinės politikos, prieš ku
rią kilo pereitą rudenį visuotinis 
maištas.

Nato konferencijai 
vadovaus J. Bech

Jis yra Luksemburgo premieras
Paryžius. — Taip išpuolė, kad 

Nato tarybos istorinei konferen
cijai gruodžio mėn. pirminin
kaus premieras vienos iš ma
žiausių Nato valstybių — Luk
semburgo.

Neseniai, laikantis alfabeto 
tvarkos, Nato tarybos pirminin
kavimą Italijos užsienio reikalų 
ministeris Pella užleido Luksem
burgo užsienio reikalų ministe- 
riui Joseph Bech. Jis yra ir mi
nisteris pirmininkas.

Ateinančio j Nato konferenci
joj dalyvaus Nato šalių ministe
rial pirmininkai ir JAV prezi
dentas, kuris yra kartu respu
blikos ir vyriausybės galva.

— Alžerijos sukilėlių vadai 
vėl kreipėsi į Jungtines Tautas, 
prašydami padėti jiems išsiko
voti nepriklausomybę iš Prancū
zijos.

Anglijos ir Amerikos greičiausi ir labiausiai efektingi bombonešiai daro "bandymus", kad galėtu 
nustatyti, kurie bombonešiai pajėgtu greičiau sunaikinti Atlanta, St. Louis ir Kansas City.

TRUMAN SIŪLO RAKETŲ PROGRAMA 
PAVESTI VIENAM “TVIRTAM” ŽMOGUI

Buvęs prezidentas reikalauja sustabdyti JAV 
kariuomenės mažinimą, jei to nedaro Sovietai

NEW YORKAS. — Sovietų sputnikų ir raketų akivaizdoj bu
vęs prezidentas Harry S. Truman pasiūlė tuoj sudaryti centrinę 
raketų programos agentūrą ir ją pavesti vienam “tvirtam”, pa
jėgiam žmogui, kuris būtų atsakingas tik prieš JAV prezidentą.

Jis pataria kongresui pakeisti 
McMahon vardo atominės ener
gijos įstatymą, draudžiantį ben
dradarbiauti atominėj srity net 
su tokiais artimais sąjunginin
kais, kaip su anglais. Eksprezi- 
dentas pastebėjo, kad ne Ameri
ka, o Anglija buvo pirmoji, kuri 
karui kilus griebėsi gaminti ato
minę bombą ir kurį vėliau per
leido Amerikai visas turimas ži
nias, kadangi Amerikos techni
kinis pajėgumas garantavo grei
tesnį šio lemiančio ginklo paga
minimą.
Ne laikas nusiginkluoti

Amerika turi atsisakyti vien- 
šališko nusiginklavimo, pradėto 
pastaraisiais metais. (Sekr. Wil
sonas davė du įsakymus suma
žinti kariuomenę po 100,000 vy
rų iki kitų metų birželio 30 d.).

Sovietų satelito paleidimas su
krėtė kai kurių Amerikos sąj un- 
gininkų ir neutraliųjų šalių pa
sitikėjimą Amerikos sugebėji
mu vadovauti laisvajam pasau
liui, rašo Trumanas. Juo anks
čiau mes pašalinsime žalą, pa
darytą Sovietų sputniko, juo 
greičiau užtikrinsime visų lais
vųjų šalių saugumą.

Amerikos stiprybės šaltiniai
Buvęs prezidentas pataria 

amerikiečiams nepasiduot sput- 
nikiečių keliamai isterijai. Jis 
sako, kad nepirmas atsitikimas, 
kada agresingos vyriausybės, 
kaip Hitlerio, buvo pralenkusios 
Amerika apsiginklavime. Tai 
nereiškia, kad Amerikos jėgų iš
tekliai būtų mažesni už bet ku
rią valstybę pasauly. Tai tik 
reiškia laikiną Amerikos apsilei
dimą, pavojaus neįvertinimą lai
ku. Jis kartu įspėjo, kad pavo
jus yra gana didelis ir kad Ame
rika turi susiimti.

Ludwig Erhard — vicekancleris
BONA, Vokietija. — Kancle

ris Konrad Adenauer savo pava
duotoju pasirinko ūkio ministe- 
rį Dr. Ludwig Erhard. Jis nu
matomas į kanclerius, jei iš šių 
pareigų pasitrauktų arba mirtų 
Adenawis, esąs 81 metų am* 
žiaus.

— “Kairiajame Nemuno šone j 
— griuvėsiai, ir griuvėsiai”. Vii-į 

niaus radijas spalio 3 d. valandė
lėje moksleiviams aprašo nuo
taikingą kelionę Nemunu iš 
Kauno iki Klaipėdos krašto. 
Plaukiant Mažosios Lietuvos 
ruožu, pranešėjas pasakojo: 
“Kairėje Nemuno pusėje pasi
rodė Kaliningrado (Karaliau
čiaus) sritis. Toje kairioje pu
sėje griuvėsiai ir griuvėsiai”.

• Lenkijos komunistu dele- 
gacijai, kuri dalyvaus Maskvoj 
revoliucijos 40 metų sukakties 
minėjime, vadovaus partijos se
kretorius Wladyslaw Gomulka.

KOVA SU UNIJOS ORGANIZATORIAIS 
ALLSTATE CO. KAINOJO 27,000 DOL.

Senato k-to pirmininkas abejoja, ar suderinama 
su Taft-Hartley darbo santykių įstatymu 

--------- e
WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitete unijų ir kom

panijų neleistinai veiklai tirti Allstate draudimo kompanijos vi
ceprezidentas Henry Moser džiaugėsi, kad išleisti $27,000 prieš 
draudimų agentų unijos pastangas suorganizuoti šios kompanijos 
pardavėjus į uniją buvo vaisingi ir pinigai apsimokėjo.

Jis tik pripažino, kad tokiems 
kovotojams prieš uniją kaip 
Jack Carerras ir Wheeler, rei
kėjo .pinigus išmokėti tiesiogi
niai, o ne per Nathan Sheffer- 
maną, darbo — unijų tarpinin
ką. Allstate draudimo kompani
ja yra Sears, Roebuck Co. pa
dalinys.

Senato k-to pirmininkas Mc
Clellan iškėlė abejonę, ar šioji 
veikla prieš tarnautojų, organi
zavimą į uniją yra suderinama 
su Taft-Hartley įstatymu. Ko
mitetas savo nuomonę pareikš 
vėliau.

Užsiėmimas: “žiurkių 
naikintojas”

Įdomus tipas unijų-kompani- 
ių santykiuose iškilo per trečia
dienio )apklausinėjimus. LiudL 
ninkas Michael Katz į klausimą 
apie jų užsiėmimą, kad 
jis yra proginis “žiurkių nai
kintojas”.

Vėliausios Žinios

© Čikagoje Gook apskrities 
prisiekusiųjų teismas apkaltino 
savivaldybės teisėją Edward Ko- 
za reikalavimu $25,000 kyšio iš 
vieno advokato, kuris turėjo bū
ti kvočiamas neleistinu klientų 
ieškojimu tarp sužeistų, į ligo
ninę gabenamų žmonių.

• Prez. Eisenhoweris į šios 
savaitės JAV apsaugos tarybos 
posėdi ketvirtadienį buvo su
kviestas ir mokslo, biudžeto at
stovus. Spėjama, kad buvo svar 
stytas raketinių ginklų gamybos 
skubinimas ir su juo surištas lė
šų klausimas.

© Jungtinės Tautos atidėjo 
iki penktadienio dviejų pasiūly
mu Sirijos-Turkijos ginče svar
stymą. JT, de’rsdamos spręsti 
Sirijos skundą, parodo, kad kal
tinimai apie pasiruošimą ją už
pulti buvo iš didžiausios dalies 
išpūsti.

© United Airline keleivinis 
lėktuvas nusileido Los Angeles 
aerodrome ratais į viršų. Bet 
visi 11 keleivių ir 9 lėktuvo įgu
los nariai išliko sveiki.

žiurkėmis jis vadino komuni
stus. Tas pats Nathan Sheffer- 
man pasiuntė jį į vieną iš 16 En
glander kompanijos matracų fa
brikų Br*ooklyne pažiūrėti, ar 
ten nesidarbuoja vakarinių pa
kraščių komunistai. Jis apžiū
rėjo prie vartų išeinančius dar
bininkus ir konstatavo, kad dar
bas atliktas. Už tai jis pareika
lavo i gavo iš Sheffermano $2,- 
700.
Puolęs su revolveriu rankoj

Kongreso atstovas John Shel
ley (dem., Cal.) anksčiau buvęs 
unijų vadas, liudijo senato ko
mitete, kad karta Michael Katz 
ji puolė San. Francisco darbo 
taryboj su atkištu revolveriu, 
kai jis norėjo jį išvyti,-kaip uni
jų teroristą.

Katz atsakė, kad tai netiesa. 
Ja*. dirbat “savo tabą” pa- 
ksuika dviejų kumščių ir geleži
nės lazdos, atsakė Katz.

ALF CIO pasižadėjo 
paruošti Įstatymą 
unijoms apsaugoti

Dirbs išvien su senato k-tu
WASHINGTONAS, D. C. — 

AFL-CIO prezidentas George 
Meany pažadėjo paruošti su sa
vo .teisininkais projektą naujo 
įstatymo, kuris užkištų esamas 
įstatymines spragas ir apsau
gotų unijų narių sudedamus pi
nigus nuo vagių, sukčių, išnau
dotojų.

Senato k-to unijų ir darbdavių 
nelegaliai praktikai tirti pirmi
ninkas McClellan (dem., Ark.), 
pareiškė pasitenkinimą dėl šio 
palankaus AFL-CIO vadovybės 
atsakymo. Senato komitetui no
risi išblaškyti įtarinėjimus, kad 
jis kovoja ne prieš unijų suk
čius, bet aplamai prieš unijinį 
sąjūdį darbininkijoj.
Reikia pakelti pirkimo 
pajėgumą

Walter Reuther, AFL-CIO vi
ceprezidentas ir automobilių 
unijos prezidentas, pareiškė ap
gailestavimą, kad automobilių 
gamintojai atsisakė svarstyti jo 
pasiūlymą sumažinti automobi
lių kainas, kad žmonės jų dau
giau pirktų ir būtų daugiau dar
bo.

Reuther laiko šią priemonę 
viena iš svarbiausių, kovojant su 
infliacijos pavojais. Automobi
liu kompanijoms pasiūlymą at
metus, automobilių darbininkų 
unija nusistatė iškovoti didesnį 
atlyginimą, norint tuo padidinti 
darbininkų pirkimo pajėgumą, 
kas taipgi palankiai veiktų pre
kių paklausą ir jų gamybą, sako 
Reuther.

|-----------------

JAV neturi vaistu v- 
nuo Azijos slogos

Bet Rusijoj esą galima gauti 
miltelių kiekvienoj vaistinėj

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV sveikatos įstaiga įspėjo 
žmones dabotis visokių vaistų, 
peršamų kaip tinkamą priemo
nę apsisaugoti nuo azijinės slo
gos. Tuo tarpu yra žinoma vie
nintelė priemonė prieš šią ligą 
— skiepijimas.

Bet grupė daktarių iš Sovietų 
Sąjungos, dabar studijuojančių 
Amerikos sveikatos institucijas, 
Įsileido Į propagandą, kad “pas 
mus visko yra”. Sovietai turį 
ne tik skiepų serumo prieš azia- 
tinę slogą, bet ir miltelių, kurių 
galima gauti be recepto kiekvie
noj vaistinėj, šnekėjo daktarė 
A. K. šubladze.

Beje, apie pusė Sovietų amba
sados štabo Washingtone serga 
šia sloga ir ginasi nuo jos ne 
“marksistiniais” milteliais, bet 
“kapitalistų” asperinu, buferi- 
nu.

© Tarp JAV ir komunistinės 
Lenkijos prasidėjo naujos dery
bos dėl tolimesnės ekonominės 
paramos. Prieš keletą mėnesių 
JAV suteikė Lenkijai paramos 
už $95 mil.

Reuters spaudos agentūra ga
vusi žinių, bet oficialiai dar ne
patvirtintų, kad Žukovas buvo 
pašalintas ir iš politbiuro bei 
centro komiteto narių. Vakarų 
komunistų spaudos korespon
dentai, kurie kai kada gauna dau 
giau Kremliaus informacijų, pra 
neša, kad komunistų partijos 
centro komitetas baigė' Žukovo 
bylą. Kartu su kaltinimų pa
skelbimu bus pranešta, kur jis 
skiriamas pagal savo “patyrimą 
ir kvalifikacijas”, kaip kad išsi
reiškė prieš porą dienų Nikita 
Chruščev.

Centro komiteto kaltinime esą 
pasakyta, kad Žukovas vaizduo
davęs save kaip Sovietų Sąjun
gos ir pačios komunistų parti
jos išgelbėtoju. Po “išgelbėtojo” 
priedanga jis slėpęs savo planus 
pasidaryti bonopartiško stiliaus 
kariniu diktatorium aukščiau ko 
munistų partijos.

Anglų korespondentai prilei
džia, kad Žukovas gali būti grą
žintas į tą pačią vietą, į kurią 
ji buvo išsiuntęs po karo Stali
nas — į Odesos-Sevastopolio ka
ro apygardos viršininkus pieti
nėj Ukrainoj.

Saugumo divizijos sukeltos 
ant ko j ų

Norint apsisaugoti nuo raudo
nosios armijos dalinių, Žukovui 
ištikimų, galimo Įsiterpimo, ap
link Maskvą yra sutelktos sau
gumo policijos divizijos, gink
luotos karo lauko ginklais, tan
kais ir kita, praneša keleiviai, 
grįžę iš Sovietų sostinės.

Iš Vienos skelbiama, kad kai
myninėj Čekoslovakijoj paste
bėtas taipgi šio satelito armijos 
□erkeldinė j imas, j udėj imas.

Vienas Vakarų diplomatas iš
sireiškė, kad padėtis yra pana
šiai, net dar daugiau, įtempta; 
negu Vengrijos ir Lenkijos su
kilimų dienomis pereitais me
tais. Anot jo, esą visko galima 
laukti.

Izraelio teroristas 
nesąs “silpnaprotis”

Pas jį rado dar dvi bombas, 
Lenino ir panašių raštų

JERUZALĖ. — Teroristas, 
kuris Izraelio parlamente sviedė 
bombą ir sužeidė ministerį pir
mininką Ben-Gurion ir 4 mi
nisterius, (socialinių reikalų mi
nisterį Shapiro labai sunkiai), 
nėra silpnaprotis, galvojo teis
mo tardytojai.

Teroristas, vardu Duek, bu
vo žydų organizacijų atgabentas 
iš Irako ir įkurdintas kaime ne
toli Tel Avivo. Izraely jam ne
patiko; jis ginčijosi ir grasinda
vo valdžiai ir organizacijoms. 
Per tai jis buvo apskelbtas silp
napročiu ir pasiųstas į psichia
trinę ligoninę.

Kai po atentato parlamente 
prieš vyriausybės narius pada
rė pas jį kratą, rado dar porą 
naminių bombų, komunistų spau 
dos ir net Lenino raštų. Polici
ja ima galvoti, kad atentatas bu
vo politinio pobūdžio- ir smulkiai 
iš anksto suplanuotas.

' 1 \
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Don Varnas posto 
pastogėje

—Posto mėnesinis narių su
sirinkimas įvyksią šį penktad., 
lapkr. 1 d., 8:30 vai. vak. posto 
namuose, 6816 S. Western Ave. 
Šiame susirinkime bus keičiami 
posto įstatai.

—Tradiciniai posto šokiai — 
įvykę L. Vyčių salėje—praėjo 
su dideliu pasisekimu. Atsilan
kiusiųjų buvo daug ir visi links
mai leido laikę. Šokiams grojo 
posto orkestras “Rhythm Ras
cals”, kurį sudaro: George Jo
nikas, Anthony Jonikas, Ted 
Rurik ir Gordon Gudas. Posto 
komanduotojas Juozas Stanai
tis, kuris buvo šio parengimo 
pirmininkas, džiaugiasi gerai 
pavykusiu vakaru.

—Lapkričio 2 diena (šeštad.) 
posto patalpose bus “Halloween 
Party”, kuri žada būti graži ir 
įspūdinga. Čia bus muzika, už
kandžiai. vaišės ir kiti įvairu
mai. Posto nariams ir jų bičiu
liams įėjimas nemokamas.

- —Posto baras yra atidarytas 
trečiadienių, penktadienių ir šeš
tadienių vak. “Cocktai Hour” 
yra kiekvieną sekmadienį 2 vai. 
po pietų.

—Kalakutu ir polkų vakaras 
įvyksta lapkričio 16 dieną posto 
namuose. Šio vakaro metu lai
mingieji galės laimėti kalakutų. 
Rengimo komiteto pirmininkai: 
Anthony Mosteika ir Bernard 
Kvietus visus kviečia atvvkti.

—E. S.

LIETUVIŠKA APDKAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook b 5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

/“-------------—
LIETUVIŲ STATYBOS

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Narnų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6300 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois

MOVING
1 ° • vli m no i i *

• C^auii dide/i frofai-(pau/ausi'fyuusįymo InnkiarlĄ
’ mefypatyrimas ritfyusirsajirilnyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 %? 36,y/^Z 5- 9209]j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

• YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.’

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

į 44" SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
:8OP SOUTH halsTFO STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
----------------------------—— ..---------------- ------------------- ■ J-

CICERO
Visokios žinios

Petras Kavaliauskas, ilgame
tis Cicero gyventojas, išsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo. Paskutinį pa
tarnavimą suteikė laidotuvių di
rektoriai A. ir 1). Petkai. Velio
nis priklausė Draugystei Lietu
vių Kareivių, kurios nariai nešė 
ir karstą. Vadinasi, buvo grab- 
nešiai.

Nyksta ir nyksta mūsų seno
ji karta. Ir nuo to nėra apsigy
nimo. Taip, laikui “už akių ne
užbėgsi, neužverksi, neužrėk
si”...

— Raudonos Rožės Klubas lai
kys savo mėnesinį susirinkimą 
šiandien, lapkričio 1, Liberty 
svetainėje, 14th ir 49 Ct. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Nariai 
kviečiami susirinkime dalyvau
ti, nes bus dalinami biletai me
tiniam parengimui, kuris įvyks 
lapkričio 17 d. Paprastai klubo 
parengimai išsiskiria iš kitų sa
vo geromis programomis. Taip 
bus ir šį kartą, nes pasižadėjo 
dalyvauti Algirdas Brazis. O 
įpie jį nėra reikalo daug kalbėti 
nes jį visi pažįsta ir žino, kad 
jis yra mūsų pažiba.

Tad būtinai dalyvaukite klubo 
13 metų sukakties parengime ir 
bankete lapkričio 17 d.

— Ray Kaunietis, Raudonos 
Rožės Klubo narys, yra Kaunas 
Inn užeigos (2650 W. 69th St.) 
savininkas. Prieš kurį laiką jis 
rimtai sunegalėjo. Laimė, kad 
turi apsukrią žmoną, kuri tinka
mai biznį prižiūri.

Ray Kaunietis seniau gyve
no Cicero j e, kur irgi turėjo biz- 
ų. Reikia tikėtis, jog jis greit 
pasveiks ir vėl pradės savo už
eigoje darbuotis. D.

Piliečių klubo veikla
Amerikos . Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo metinis parengi
mas įvyks sekmadienį lapkričio 
3 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
’3rd St., pradžia 4 vai, vakaro. 
Visi, kuriems tik laikas leidžia, 
prašomi atvykti, turėsite pro- 
ją pamatyti gerą programą, ku
rią 'išpildys “Ateities” Išokėjų 
U'upė. Po programos šokiai, už
kandžiai, gėrimai ir bendri švė
nų pasikalbėjimai.

Būkite visi ir aš būsiu.
Reporteris

Hoffa nenusiminęs
James R. Hoffa iš Detroito, 

kuriam federalinis teismas už
draudė laikinai užimti šoferių 
inijos prezidento vietą, paneigė 
gandus, esą jis kuriam laikui 
pasišalinęs, kad šoferiai nebūtų 
išmesti iš AFL-CIO. “Aš buvau 
išrinktas didelės daugumos ir 
jei mūsų unijai bus liepta da
ryti naujus rinkimus, mane iš
rinks dar didesne dauguma”, jis 
pasigyrė, “šoferių pareigūnai, 
kurie balsavo prieš mane, dabar 

; balsuotų už mane, kadangi jie 
yra pasipiktinę įsikišimu”.

Naudinga SLA I 
apskrities 
konferencija

Praeitą šeštadienį, spalio 26 
L, Lietuvių Auditorijoje įvyko 
SLA apskrities konferencija, 
□alyvavo apie 40 žmonių. Pir
mininkavo Dr. Montvidas, sek
retoriavo Alekniūtė.

Plačius pranešimus padarė 
SLA apskrities pareigūnai, pra
dedant pirmininku ir baigiant 
maršalka. Nebuvo tiktai iždi
ninko Benekaičio. Bet savo ra
portą jis atsiuntė raštu, kurį 
perskaitė pirmininkas.

Pasibaigus pranešimams, pla
čiau buvo išsikalbėta apie artė
jantį SLA seimą, apie ruošiamą 
Seimo programą, apdrauda,s ir 
kitus bendrus visų lietuvių bei 
šios didelės organizacijos reika- 
us.

Kazys Mačiukas padarė visą 
eilę naujų sumanymų, kuriuos į 
ipskrities vadovybė yra įparei- . 
jota pravesti gyvenimam M. 
Indelis papasakojo apie komi- 
ijos planus programinei knygai 
paruošti. Komisija keliais atve
jais tarėsi ir svarstė, kas šia 
jroga būtų geriausia ir naudin- ' 
jiausia. Yra kilusi mintis išlei
di programinę knygelę, kurioje 
būtų pora studijų apie Chicago- 
je vykusius SLA seimus ir jų 
reikšmę Susivienijimui. Planuo
jama gauti sveikinimų ir garsi
nimų iš veikėjų, biznierių ir įta
kingesnių SLA narių, kad jais 
oūtų apmokėtas knygos išleidi- 
nas. Praktiškų programai ruoš
ti patarimų davė cicerietis Ma
tulis, kuris spaudos darbą labai 
gerai pažįsta.

Konferencijai pasibaigus, pir
mininkas Montvidas visus pa
kvietė užkąsti ir dar pasišnekė- 
ti. Tuo metu atsirado ir panelė 
Mikužiūtė su ponia Gugiene, tik 
ką lėktuvu grįžusios iš New 
yorko, kur jodviem teko daly
vauti SLA tarybos posėdžiuose. 
Jos gana plačiai išsikalbėjo su 
ipskrities atstovais apie artė
jančias nominacijas. Abi yra 
pasiruošusios kandidatuoti nau
jam terminui, todėl joms ir rū- 
jėjo susitarti nominacijų ir rin
kimų reikalais. Apskrities vei
kėjai pasižadėjo' šias veiklias 
čikagietes remti. —Reporteris.

Musu horizontuose
Nauja dainos meno žvaigždė

Laiks nuo laiko didžiojoj spau
doj, per vietinę radijo arba tele
viziją nuskamba lietuviškos pa
gardės su paaiškinimu, kad toks 
ir toks mūsų tautietis pasižy
mėjo muzikoje, dainoje, dailėje, 
sporte ar kitose ’šakose. Tada 
mums, lietuviams net šilta šir
dyje pasidaro, nes matome, kad 
ir mūsų kraujo žmonės nesnau
džia, bet iškyla į augštumas.

Prieš kelias savaites smagu 
buvo girdėti ir matyti televizijoj
dainuojantį Arnoldą Vokietaitį, 
kuris savo gražiu balsu pelnė 
nemažas žiūrovų simpatijas. 
Taip pat malonu buvo girdėti li
jo nū kiek neiškraipytą lietuviš
ką pavardę. Dabar matome, kad 
ir naujai atvykusieji “karjeros 
zardan” nukandžioja savo 
gražias pavardes, manydami, 
jog tas jiems ką pagelbės. A. 
Vokietaitis tokiems duoda gra
žią pamoką, jog ne pavardėje 
slepiasi pasisekimas, bet talen
to kokybėje.

Smagu, kad dienraštis Naujie
nos šį malonų mūsų tautietį pa
kvietė į savo rudeninį vakarą, 
kuriame galėsime jį asmeniškai 
sutikti ir pasidžiaugti.

Nusipelnę sporto veteranai
Daugelio sukakčių eilėje, šie

met mes minime Lietuvos krep
šininkų pergalių 20 metų sukak
tį, kuria bus atžymėti 1937 ir 
1939 metų Lietuvos laimėjimai 
Europos krepšinio pirmenybėse. 
Tai iš tiesų nėra eilinė sukak
tis, bet tokia, kuri yra verta 
ypatingo dėmesio. Jos metu pa
gerbsime žmones ir atgaivinsi
me prisiminimus ir vaizdus, ku
rie dar nėra išdilę iš atminties

- SITED PKESH-NAUJifJNU HftoU
Louis B. Mayer, filmu magnatas, 

kuris mirė Hollywoode sulaukęs 72 
metų amžiaus. Jis gaudavo didžiausią 
algą Amerikoje. Velionio tėvas buvo 
imigrantas ir vertėsi geležies laužo 
prekyba.

SLA 217 kp. eilinis susirinkimas 
jus lapkr. 3 d., 2:30 vai. po pietų 
Marquette Hall (6908 So. Western 
Ave.). Susirinkimo metu mūsų kuo
jos nariai—broliai M. Mackevičius ir 
u. Šmulkštys kalbės apie Lietuvą Ne
priklausomybės metais ir sovietinėje 
okupacijoje. Prašom visus kuopos na
rius ir svečius gausingai dalyvauti.

—Kuopos valdyba.
, Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyksta penktadienį, lapkr. 1 d., 
7 vai. vakaro Hollywood svet., 2417 
West 43rd St. —Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks lapkričio 3 
d., sekmadienį, 2 vai. po pietų Club 
Vainutas svetainėje, 4256 So. Maple
wood Ave. Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, nes turime daug ta
rimų. Visi būkite susirinkime.

—A. Kvedaras, rašt.
Našlių ir Našliukių Draugiško Klu

bo susirinkimas įvyks lapkr. 1 dieną 
šeflerių svetainėj, 1500 So. 49th Avė., 
Cicero.' Visi nariai prašomi atsilan
kyti. Išgirsite kaip linksmas buvo ban
ketas, kokios pagerbtuvės praėjo, kas 
laimėjo dovaną. —J. Zaura, rašt.

Ateities šokėjai
Chicagos Amfiteatre

Jau trečią kartą Chicago Am
fiteatre dalyvauja viešame di
deliame pasirodyme. »

Pereitą sekmadienį, spalio 27 
dieną, lenkų televizijos “Polka 
time” festivaly, tarpe pakviestų 
čekoslovakų, bavarų, Slavėnų, 
serbų, airių, ukrainiečių ir len
kų, buvo 'pakviesti ir lietuvių 
“Ateitis” šokėjai su lietuvišku 
“Malūnu”.

Programa išpildyta tokia pa
čia tvarka, kaip ir per televiziją, 
tik toks skirtumas, kad buvo ro
doma ne per televiziją ir progra
mos atidarymui ir uždarymui 
polką šoko ne lenkų profesiona
lai polkos šokėjai, bet kviestos 
tautinių šokių grupės “interna
cionalas”.

Pirmam puslaiky pasirodė če
koslovakų, bavarų, Slavėnų ir 
serbų grupių šokėjai, įterpiant 
televizijoje rodytus lenkų šiu
pinio dalyvius.

Antrame puslaiky pirmi pa
sirodė airiai žaliuose rūbuose, 
o po to įmaišant televizijoje ro
domą šiupinį pašoko lenkų mer
gaitės. Toliau sekė ukrainiečių 
pasirodymas, o po to išėjo “solo 
polka” šokėjai, jiems pašokus 
polką, “Junior’’ išprovokavo pa
šokinti jaunimą iš publikos. Po 
to sekė paskutinis pasirodymas, .-.4 
kurį atliko “Ateitis” šokėjai. 
Malūnas tikrai gerai atrodė, nes 
muzikantai taip smarkiai grojo, 
kad kraštutinės 
limo sparnuose ne bėgte bėgo, 
bet jau skriste skrido.
kio katučių publika nepagailėjo, 
net ir kitų grupių šokėjai šaukė 
bravo.

Po šio šokio iškvietė po vieną 
porą iš kiekvienos grupės į prie
kį ir pristatant kokios tautybės 
šokėjai, buvo atiduota publikos 
plojimu nuspręsti, kuri grupė 
geriausiai pašoko. Taip, kaip 
per televiziją top tuns “New ta
lent”, geriausiai grupei buvo 
skirta didelė paauksuota taurė. 
Kaip visi tikėjomės, pirmąją 
vietą gavo lenkų grupė, kuriai 
ir atiteko ta taurė, nors airiai 
žiūrovai rinkimus reikalavo pa
kartoti, bet pasirodė, kad lenkų 
buvo didelė dauguma ir pervirši
jo visus.

Man tik neaišku, kodėl lietu
viai buvo ‘palikti ’'pasirodymui 
patys paskutiniai ir konkursui 
pristatyti patys pirmutiniai, čia 
gali pasakyti tik tų dalykų ži
novas.

Taurės negavome, bet už tai 
apie penki tūkstančiai cikagie- 
čių ^gėrėjosi Malūnu.

Lapkričio 2 ir 3 dieną “Atei
ties” šokėjai dalyvauja progra
moje Garry, Ind., ir dvejose vie
tose Chicagoje. Juozas 

merginos ma-

Po šo-

per tuos 20 metų.
Kriaučiūno, Talzūno, Puzi- 

nausko, Andriulio, Jurgėlos, Ruz 
gio, Lubino, Savicko, Budrumo, 
Mažeikos, Norkaus ir kitų mūsų 
krepšinio veteranų pavardės yra 
giliai įspaustos į visų mūsų at
mintį ir vertos pagarbos. E. š.

Garsinkite “N-nose’ Laidotuvių direkt. John F.
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVI EI K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
— _______  •= -----——--- —*

Gėlės Mylinti *m», Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
' 4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

SOPHIE RIMKUS
(pagal tėvus Yurkutė) 

gyv. RR 1, Benton Harbor, Mich.

Mirė 1957-m. spalio 30 dieną,
1 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoj, Raseinių 
apskr., Kaltinėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras George,

2 dukterys: Alphina, žentas Jo
seph Gruszka, anūkas George, 
Alvera Rimkus; brolis Martin 
Yurkus, brolienė Alice; sesuo 
Pauline Davis ir jos šeima; švo- 
gerka Anne Yurkus ir jos šeima 
ir daugelis kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 2 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Rimkus gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą. ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Brolis 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

4MBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

KAZIMIERAS DEGUTIS

2

pa-

d.,

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

F.
So.

Mirė 1957 m. spalio 30 dieną, 
4 vai. po pietų, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoj, Kretingos 
apskr., Plungės parap., Mišie- 
nių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs ir kiti Giminės.

JONAS BRAŽINSKAS 
gyv. 317 E. 116th St.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Paliko nuliūdę: duktė Mary 
Correa, žentas Joseph; 3 sūnūs: 
Joseph, marti Lucy; John, marti 
Valis; Kazimer, marti Margaret; 
6 anūkai: Susan, Marie ir Je
rome Correa; Phillip, Kathleen, 
Paul, Sheila Rhea Bražinskas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko duktė Julia 
ir jos šeima.

Kūnas bus pašarvotas lapkr. 
1 d., 7 vai. vakaro L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 4 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš
koplyčios į Visų Šventųjų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Bražinsko gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

ALFRED VANCE
1424 So. 50 th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Mirė 1957 metų spalio 29 d., 
vai. ryto, sulaukės pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj.
Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: posūnis Stan

ley Jučas, jo žmona Josephine 
ir daug giminių, draugų bei 
žįstamų.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California Ave.

Penktadienį, lapkričio 1 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Degutis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami, dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, jo Žmona 
ir kiti Giminės.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS 
RIAUSIUS RAŠTUS.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

VASAHTS - BUTKUS
1446 S. 50tb AVĖ., Cicero, IU. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

STEPONAS a LACKAW1CZ
2424 WEST b9th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

IR GE-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Ptione: LAfayette 3-3572

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel.: COm.modore 4-2228.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentaa)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKĮJ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS: Z. Biliūrtaifė, G. Musteikytė, 
V. Moiušis ir V. Šliūpas.

ČIKAGOS AKADEMIKŲ SKAUTŲ TARPE
* Artėja didžioji Akademikų Skautų šven

tė— metinių minėjimas. Programa padalinta 
j dvi dalis. Pirmoji dalis įvyks lapkričio 9 <l.v 
popiet Jaunimo Namuose tikrųjų narių iškil
minga sueiga ir nauji) narių pakėlimais. An
troji dalis vakare. Shoreland Hotidyje, bus 
pravestas iškilmingas minėjimas dalyvaujant 
ASS nariams ir’ kviestiems svečiams. Po iš
kilmių seks vakarienė, meninė dalis ii- šo
kiai. Kiek teko girdėti, daugumai narių pa
geidaujant puota įvyks vakariniais rubais.

« Pereitų savaitę Čikagos, Akademikai 
Skautai išsirinko naujas skyrių valdybas 
1958 metanfs. ASD valdyba: t.n. Aldona An- 
driukaitytė, pirmininkė. HT803 S. Wabash 
Ave.. IN 8-8967 ir v-bos narės t.n. Milda 
Grigaravičiūtė, t.n. Birutė Bulotaitė. Korp 1 
VYTIS valdyba: senj. Sigitas Banaitis, pir
mininkas. 1546 N. LaSalle St.. SI! 7-9(108. 
ii' valdyba Iii. Vyt. Černius, senj. R. Dai- 
nauskas. Iii. Z. Viskanta, iii. R. ’ Korzonas.

* ASS bendroji sueiga kviečiama šį penk
tadienį, lapkričio 1 d., Jaunimo Namuose, 
7:30 vai. vakare. Visi ASS nariai ir norin
tieji su akademikais skautais suspažint kvie
čiami atsilankyti/

* senj. Kęstutis P. Dirkis ištrinktas nau
juoju Lietuvių Studentų Sąjungos Čikagos 
skyriaus pirmininku.

* senj. R. Vėžys, 6349 S. Artesian Ave., 
Chicago 29, 111., visiems gerai pažįstamas 
kaip akademikų humoristinio “Sumuštinio” 
redaktorius šiuo metu smarkiai darbuojasi 
ant “Sukaktuvinio Sumuštinio“, kuris pasi
rodys ASS 10 metų sukaktuvių proga. Re
daktorius prašo pagalbos mintimis, idėjomis 
bei akademiškais “pletkais”. Jo paties žod
žiais įšsireiškiant — “Rašyti galite bet ką. 
nes jei pas jus randasi nors viena pora aka
demikų. tai žinių tikrai yra. o jei dar ir at
eitininkas yra. tai jau galima būtų parašyti 
visą romaną”. Tad visi jam į1 talką!

Čikagiškiam e “Lituan i cos’ ’ 
hint e

Atėjo gražus rudenėlis, medžių lapai pa
geltę vėjo blaškomi jau senai nuimto ir mū
sų jaunimėlio gražiosios vasaros atostogos 
seniai pasibaigė. Prasidėjo mokslas ir dar
bingumo sezonas. Sukruto ir Čikagos skau
tai “Lituanicos” tiinte. Štai Dr. Vydūno var
do Skautų Vyčių būrelis, s. I. Serapino su
maniai vedamas, iškylavo gamtoje aplanky
damas pagarsėjusį “Starved Rock” parką, ir 
pasigrožėjo didžiulėmis uolomis bei kaip kal
nų ožkos palys palaipiojo. DLK Gedimino 
draugovės -jaunieji neseniai iškylavę Maple 
Lake apylinkėse dabar jau susimanė dar dau
giau pagarsėti ir net draugovės vėliavą, dar 
šiais metais įsigyti. Skautininkas V. Stasiš
kis, vos tik iš Australijos atplaukęs, tuoj 
pat tapo įveltas j skautiškas pinkles ir tun- 
tininko P. Nedzinsko paragintas tapo tunto 
instruktoriumi. Lapkričio pabaigoje žada ii1 
visas tuntas sukrusti pasirodydamas savo 
suruoštame Kariuomenes Šventės ir Lietuvių 
Skautų Sąjungos sukaktuviniame minėjime. 
Kad visi šitie užsimojimai tikrai gerai būtų 
pavienių vienetų atlikti. teko girdėti, kad 
tunto vadovai, niekam iš atlysto nesakę, ap
lankys kiekvieną dalinį sueiga} metu ii’ pa
tikrins vietoje kaip draugininkai tvarko sa
vo skautukus. <>

• Tunto Žinių Žinovas

Lietuvių skautų JAV 
Pirmajame Rajone

LSB I Rajono Vadovams pageidaujant, vy
riausias skautininkas paskyrė ps. Alg. Bane
vičių. 21 Bowdoin Ave., Boston 21. Mass., 
naujuoju Rajono Vadeiva (Atlanto pakraš
čio lietuviams skautams). Rajono vadiją su
daro šie skautininkai: ps. Juozas Raškys — 
Sk. Vyčių Sk. Vedėjas, s.v.sl. Ant. Sąulaitis, 
Jr. — Sk. Sk. Vedėjas, ps. J. Benešiūnas — 
Vilkiukų Sk. Vedėjas; j.s.I. Petniūnas. — Jū
ros Sk. Sk. Vedėjas, ir ps. G. Vildžius — Tau
tinio Lavinimo Sk. Vedėjas.

Rajono Vadeiva pageidauja, kad vienetų 
vadovai, pradedant š.m. lapkričio 1 d., savo 
vienetų veiklos darbus skirtų Lietuvos Skau
tų Sąjungos 40 Metų Jubiliejaus atžymėji- 
mui ir ruoštųsi Tautinei Stovyklai.

Jūrų Skautų vandenyse
— Chicago, 111. šeštadienį, spalio 19, Tė

vų Jėzuitų namuose įvyko postovyklinis po
būvis. kurį suruošė “Baltijos Jūra” tuntas 
ir “Vaivos” laivas. padedant jūrų skautų 
Tėvų komitetui. Dalyvavo jūrų skautai ir 
skautės, tėveliai, Chicagos skautų vadovybė 
ir Skautams Remti D-jos nariai. . Tunt. E 
Vengianskui tarus žodį į susirinkusius. jie 
turėjo progos pamatyti įdomių filmų iš Chi 
nagos jūrų skautų veiklos ir Jub. j. sk. sto
vyklos. Paaiškinimus darė j.s.dr.K. Aglinskas 
Po to tunt. E. Vengianskas padarė trumpą 
š.m. jūrų skautų veiklos apžvalgą, pristaty
damas Vyr. Sktn. O. Zailskienę prisegti Jub. 
j.sk.stov. ženklą-medalį apdovanotiems, šiuo 
ženklu, be jūrų skautų, yra apdovanoti se
kantieji: tėvų komiteto nariai — pulk.J. Tu
mas. A. Slenienė, A. Balskus, Skautams Rem
ti D-jos nariai — dr.S. Biežis. A. Siliūnas. s. 
M. Tumienė, J. Jurkūnas it- _A. Kalvaitis, jū
rų skautų rėmėjaf—kun. tėvas Pečkys, S.J . 
“Lituanikos” tunt, s. P. Nedzinskas, “Aušros 
Vartų” tunt. s. Stasiškienė, s. V. Černius, 
vaist. P.Rakas ir s. Jurkšas. Seserijos Vade 
v.s. O. Zailskienė, pristatydama naują “Auš
ros Vartų” tunt. s. Stasiškienę, prisiminė 
jūrų skaučių steigimą, pasidžiaugė nuveik
tais darbais ir išreiškė norą sulaukti mer
gaičių jūrų skaučių tunto įsteigimo. Dr. S. 
Biežis. kalbėdamas į susirinkusius, prilygi
no laivus, skriejančius prieš vėją,—pastan
gom kovoti su daug didesniais lietuvių tau
tos priešais. Tėvų k-to pirm. Tumas kvietė 
j. sk. tėvus daugiau prisidėti dvasiškai ir 
medžiagiškai prie jūrų skautų darbų, nes jii 
vadovybė stengiasi auklėti jaunimą ne tik 
gerais skautais, bet ir gerais lietuviais, są
moningais patriotais.

Po pobūvio įvyko skautų tėvų susirinki
mas, kuriame buvo sudarytas naujas ben
dras jūrų skautų ir skaučių tėvų komitetas, 
kurio pirm, išrinktas prof. M. Mackevičius, 
sekr. — Šimkienė, kasininkas — Vanorienė, 
spaudos ir prop. ved. dr. Šileikis, ūkio ir 
turto ved. — A. Slenienė ir kand. s. Urbonas 
ir Miglinas. Naująjį komitetą sveikino tunt. 
E. Vengianskas ir Jūrų Skautų Skyr. ved. 
j.s. L. Knopfmileris.

— J.s.E.Jasiukaitis įsigijo 22 kv.m. kla-. 
sės lenktyninę jachtą.

— Cleveland, Ohio. Prie jūrų skautų “Da
riaus-Girėno” laivo įsteigtas jaun. jūrų sk. 
vienetas. Linkime daug sėkmės ir ištvermės 
ir — gero vėjo!

— Toronto, Ont. Iš J.S.S. patirta, kad 
j. s. H. Stepaitis perėmė tunto vadovavimą. 
Manoma steigti ir jaunesniuosius jūrų skau
tus.

Skautų Skyriui
Naujas “Mūsų Vytis”

Neseniai skaitytoją aplankė “Mūsų Vytis” 
Nr. 5. Jame, kaip paprastai, gausu straips
nių ir iliustracijų. Vedamąjį rašo Prof. Ig. 
Končius, apie rašytoją Vienuolį pasakoja A. 
Kalnaitis. Telpa visa eilė ir ilgesnių straips
nių: sktn. V. Stasiškio “Akademinės skauti- 
jos idėjos išvystymas’’, psk. N. Maskaliū- 
nienės “Organizacinis Vadovavimas ir jo pro
blemos”. T.n. R. Sniečkutė rašo apie Ame
rikos skaučių įkūrėją Juliette Low. Vado
vams skirtuose puslapiuose randame P. Pa
kalniškio straipsnį “Vyčių būrelio organiza
vimas” ir v.s. Čepienės paruoštus metmenis

skaučių ■ draugovės sueigai ir draugovės šta 
bo posėdžiui. Šiame numeryje telpa ir visa 
eilė raportąžų: iš Anglijos — skautų vyčių 
Rovermoot’o. iš Jubiliejines jūrų skautų 
stovyklos, ir šiaip bent šešetas šios vasaros 
stovyklų aprašymų. Toliau skaitytojai su
pažindinami su naujaja. ASS pirmininke dr.
J. Aglinskiene. su ASD bei Korp ! Vytis Cen
tro Valdybomis. Žurnale telpa keletas eilė
raščių, daug įvairių kronikini ii. žinučių,-ir 
tikrai daug iliustracijų iš skautiškojo gyve 
nimo. Viršelis pieštas Korėjoje esančio senj,
K. Mikėno. M.M.

Skautiškame pasaulyje 
pasižvalgius

(sks) Clevelande turėjo našius pasitari
mus Detroito Šarūno ir Clevelando Stp. Da
riaus laivų jūrų skautų vadai. Sutarta de
rinti laivų veiklą. įsigyti National klasės 
burinius pastatus, 1958 m. rengti bendrą 
abiejų laivų stovyklą ir kt.

Clevelando Stp. Dariaus laivo veikla kas
kart stiprėja. Narių skaičius paaugo iki 35. 
Be didžiojo pastato. kuriuo plaukiojama 
Erie ežere, šiuo metu įsigytas dar vienas Na- . 
tional klasės pastatas. Turėdami du ‘šios kla-Į 
sės pastatus, mūsų jūrų skautai automobi-1 
lių priekabomis juos gali sausuma nusiga
benti j bet kurį krašto ežerą. Vasarą jau tu
rėtos kelios tokios iškylos ne tik Ohio, bet 
ir Miehigano valstybėje.

Jūrų skautų šakos prieaugliui paruošti, 
dabar į laivus priimami berniukai nuo 11 
metų į taip vad. bebrų valtis. Po bebrų 
valtį turi abu — Detroito ir Clevelando laivai.

Clevelando jūrų skautai lapkričio 30 d. 
rengia šaunų vakarą. Tai bus paskutinis va
karas prieš Adventą. Jie kviečia skaitlingai 
atsilankyti visus clevelandiečius. Numatoma 
gera meninė programa.

(sks) LSS Australijos rajono vadas vyr. 
sktn. Ant. Krausas rugs: 21 d. aplankė “Auš
ros sk. tuntą Sydnėjuje. Tunto vadijos po
sėdyje jis pasveikino tuntininką vyr. sktn. 
V. Kišoną jo pakelinio į vyresn. sktn. laips
nį proga, padėkojo tunto kapelionui kun. P. 
Butkui už gražų bendradarbiavimą ir nuo
širdžią veiklą skautams. Taip pat įteiktos 
rajono vadijos vardu sk. spaudos vajuje lai
mėjusiems dovanos. Individualiai daugiausia 
išplatinusiam Australijoje (Sk. Aido — 44 ir 
M. Vyčio — 47) — J. Vizbarui įteikti “trem- 
tinuko” Sk. Aido pilnas komplektas ir skau
tų albumas. Sk. vyčių kand. Lapinų būre
lis laimėjo 2-ją vietą, o Lokių skiltis 3-ją. 
Tiem vienetams įteiktos atitinkamos garbės 
gairelės.

Rajono vadas kalbėjo vadovams apie tau
tinę stovyklą, įvyksiančią 1958 m., skatino 
ieškoti priemonių skautavimui pagilinti ir 
įprasminti. Diskusijose gyvai dalyvavo visi 
posėdžio dalyviai. Iškelta įvairių klausimų 
tunto ir S-gos veiklai pagyvinti. Be mielo 
susitikimo su vadovais posėdyje. Rajono va
das. dar apsilankė skautams remti k-to su
ruoštame baliuje. Pastaruoju laiku “Aušros” 
tuntas išaugo j tvirtą vienetą su 128 nariais.

(sks) Melbourne “Džiugo” tuntas rugs. 
22 d. Šv. Jono parapijos salėje turėjo ben
drą sueigą. Joje skautiškos spaudos platinto
jams Seserijos Australijos rajono vadeivė 
psktn. Ir. Laisvėnaitė įteikė sk. sp. platin
tojams senj. A, Žilinskui ir p. V. Šalkūnui 
rajono vadijos dovanas už nuoširdų darbą 
sp. vajuje. Tūntininkas psktn. E. Pankevi- 
čius savo žodyje pabrėžė spaudos reikšmę ir 
įvertino platintojų darbą. Apdovanotųjų var
du atsiliepė p. V. šalkūnas. ' Keletas skautų 
ir skaučių vadovų buvo pakelti į vyresn. 
laipsnius. Po oficialios dalies buvo nuotai
kingas laužas su dainomis ir įv. pokštais.

(sks) Egzilinių skautų taryba, kuriai es
tų. latvių, lietuvių, ukrainiečių ir vengrų 
Skautiškas jaunimas Australijoje šiomis die
nomis Sydnėjuje Padington Town Hali su
rengė tarptautinį balių. Pagal lygybės prin
cipą iš kiekvienos tautos dalyvavo po 60 as
menų. Salė ir stalai buvo dekoruoti visų tau
tų vėliavomis. Kiekviena tauta savaip pasiro
dė. Lietuviai pašoko Oželį, kurį paruošė 
psktn. A. Plūkas ir vyr. skltn. A. Vasaris. 
Lietuviškoji “Maisto” bendrove šiam baliui 
padovanojo 15 svarų lietuviškų dešrų. Ba
liuje buvo pravestos dvi loterijos. Lietuvius 
baliaus k-te atstovavo V. Osinaitė h’ V. 
Gaidžionis.

(sks) Spaudos žiniomis spalių 6 d. Not- 
tinghame buvo Anglijos rajono liet, skautų 
vadų metinis suvažiavimas, šiuo metu vyk
sta korespondentinis Liet. Skautų S-gos va
dų suvažiavimas, kurio apimtyje taip prave
dami rajonų vadų rinkimai. Anglijos rajo
no vadai tokius rinkimus pravedė savo suva
žiavime. Rajono vado pareigoms perrinktas 
iki šiol jas ėjęs sktn. Kazys Vaitkevičius, 
kuris taip pat gražiai redaguoja rotatorium 
spausdinamą žurnalą “Budėkime”.

Iš 1958 m. pramatytų darbų —numa
toma jaunimo stovykla Lietuvių Sodyboje. 
Ten net speciali virtuvė busianti įrengta tai 
stovyklai. Skautiškas darbas Anglijos lietu
vių tarpe gražiai vedamas ir sulaukia taip 
pat mūsų visuomenės globos ir paramos.

(sks) Sydnėjaus “Aušros” tunto keli skau
tai psktn. A. Pluko vadovaujami gražiai gar
sino Lietuvą televizijoje. Jų pašoktas Oželis 
buvo pasigėrėjimo vertas.

S.K.S. pastogėje
Skautai Pietų Amerikoje

Brolijos Užsienio Skyriaus pavedimu Ar
gentinos lietuvių sk. vyčių Šarūno būrelis 
ruošia ispanų kalba leidinį apie Lietuvą ir 
jos skautus. Tokį leidinį norėta paruošti 
auksinei pasaulinės skautybės sukakčiai — 
jubiliejinei džiamborei Anglijoje. Dėl tech
nikinių kliūčių suvėlavus, dabar pats leidi
nys bus platesnės apimties. _

_ Tačiau Lietuvos reikalo propagavimui Ša
rūno būreliui atėjo talkon Lietuvos ministe
rial dr. Graužinis iš Urugvajaus ir dr. F. 
Mejeris iš Brazilijos, o taip pat ir leidykla 
“Laikas” iš Buenos Aires. Gauta 87 knygos. 
Dauguma jų išsiųsta Tąrptautinėn Skautų 
Konferencijon Anglijoje, o dalis deponuota 
Brolijos Užsienio skyriuje.

Pradėtajam skautų informaciniam leidi
niui talkon su materialine parama jau atėjo 
Mindaugo Savišalpos Dr-ja Berise, sktn. 
Vikt. Lesniauskas iš Kanados, vyr. skltn. 
Vyt. Namikas iš Chicagos, kitų aukos tebe- 
plaukia. Pastaroji talka stiprina šarūniečių 
entuziastingas pastangas. •

Korespondentinių rinkimų 
pasta ptys

LSS Skaučių Seserijos Vadijos biuletenis 
Nr. 4(10) praskleidžia kai kurias paslaptis 
iš korespondeneinių Liet. Skautų S-gos rin
kimų. Esą LSS Tarybon yra pasiūlyta 32 
kandidatai. Seserijos ir Brolijos sąrašuose 
po 12. Bendras užsiregistravusių atstovų 
skaičius — 180.

Beje, pastebima, kad Seserijos ir Brolijos 
VS pareigoms tėra išstatyta tik po vieną 
kandidatą. Biuletenis tai vertina labai rea
liai ir rimtai. Esą kandidatuojant į šiuos 
postus, reikia turėt bent minimalines sąly
gas dirbti, nebijoti atsakomybės, mylėti jau
nimą ir jausti pareigą jo labui pasiaukoti. 
Šie skautininkai ir skautininkės, kurie suti
ko būti pasiūlyti tiems postams, kaip tik tų 
privalumų nestokoja. Skautiška sąžinė jiems 
neleido atsisakyti. Mums lieka tik džiaugtis, 
savo balsais išreikšti jiems pasitikėjimą ir 
kai bus išrinkti, neatsisakyti jiems padėti.

Toliau biuleteny paštebinla, kad į Garbės 
Gynėjus, S-gos Garbės teismą kandidatų nė- 

I ra perdaug, bet užtenka. Belieka laukti KSS 
1 Prezidijumo pranešimo, o jį gavus — laiku

Beverly Shores, Ind.
Pirmasis Lietuviu Klubo 
banketas

FureKą 'šeštadienį Lakeside 
Villa įvykęs Lietuvių Klubo ban
ketas gerai pavyko. Susirinko 
gana didelis ir gražus žmonių 
būrys, daugiau, nei buvo tikė
tasi. Visi buvo patenkinti, šis 
banketas buvo pats pirmutinis 
nuo lietuvių Beverly .Shores ap
sigyvenimo pradžios. Pradžio
je sugiedota Lietuvos ir Ameri
kos himnai. Pradedant prakal
bas banketo rengimo komiteto 
narys C. Kriščiūnas pasveikinęs 
svečius pakvietė N. Radį vado
vauti banketui. Kalbėtojas gra
žiai nušvietė klubo veiklą ir jo 
ateitį, perstatydamas toliau 
šiuos kalbėtojus: G. Borchertą, 
A. Vaitkų, dr. A. Juozaitį, A. 
Liekų, V. BrocKy, p. Bložį, Vai- 
norį, Bagdoną, F. Kalvaitį, šle
kį, Mrs. Jarus ir Mildažių. Pa
skutinis kalbėjo šio klubo pir
mininkas B. Jakaitis, apie lietu
vių vieningumą, jų veiklą ir klu
bo ateitį.

Po draugiškos vakarienės sve
čiai geroje nuotaikoje praleido 
laiką, žaisdami ir savo tarpe pa
sikalbėdami. Klubo narys

Rockford, UI.
Airius ištiko didelė nelaimė

Mūsų lietuvių geri kaimynai, 
airiai, neteko savo darbuotojo, 
pasišventusio ir nuoširdaus ku
nigo Francis McNally ir kito dar 
jauno kunigo Donald Shales, ku
rie žuvo jų lėktuvui nukritus, 
begrįžtant iš South Bend, Ind., 
kur jie vienmotoriniu lėktuvu, 
buvo nuskridę pareitą šeštadie
nį pažiūrėti futbolo rungtynių 
tarp Notre Daine kolegijos ir 
North western universiteto ko
mandų. Su jais sykiu žuvo lėk
tuvo pilotas.

Grįžtant po rungtynių juos 
pagavo sniego pūga ir nedidelis 
lėktuvas negalėjęs išsilaikyti 
ore, nėrė žemyn ir atsimušė ku
kurūzų laukuose, suduždamas į 
šipulius Lake County, Ind. Kun. 
McNally, 51 metų amžiaus, bu
vo plačiai žinomas ir lietuvių 
tarpe, visuomet pasiryžęs patar
nauti artimui nelaimėję, o ai
riams tai buvo tikras tėvas.

Pilotas buvo patyręs lakūnas, 
abejotina, kad lėktuvas būtų ne
tvarkoje. Administracija daro 
tyrinėjimus. Gaila naudingų 
žmonių. žvalgas

Melrose Park, III.
Ralfo vajus

Balfo 117 sk. rengia rūbų, 
avalynės ir piniginį vajų nuo 
lapkričio 1 d. iki gruodžio 1 d., 
sušelpimui lietuvių esančių Si
bire ir Vokietijoje.

Rūbus ir avalynę prašome 
siųsti pas J. Urbelį, 1649 Broad
way, Melrose Park, Ill., tel. Fl 
4-9033. Pinigus galima įteikti 
valdybos nariams: J. Urbeliui, 
K. Jukneliui, V. Žilėnui, P. Ka
valiauskui arba siųsti fin. sekr. 
A. Jurienei, 133 N. 14 avė., Mel
rose Park, Ill., tel. FI 3-4610. 
Kas negalėtų aukojamų dalykų 
prisiųsti, prašome skambinti FI 
3-4610, paimsime iš namų.

Mes gerai žinome, kad kiek
vienas šelpia savo gimines as
meniškai, esančius Lietuvoje ar
ba Sibire, bet yra daug lietu
vių reikalingų šalpos, kurie čia 
neturi, nei giminių, nei pažįsta
mų, tai tokiems lietuviams ir 
daromas šis vajus.

Parodykime kiekvienas savo 
gailestingumą, aukokime kiek 
kas išgalime.

Skyriaus valdyba

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
balsuoti. “Rinkimai — dalis skautiško žai
dimo”. — sako v.s. L. Čepienė. Užtat Sese
rijos biuleteny skatinama: “Tad žaisk into šį 
žaidimą budriai ir sumaniai”.

Atsiliepimai apie skaučių 
leidinį

Seserijos V-jos biuletenio žiniomis mūsų 
skaučių leidinys “A Visit With Lithuanian 
Girl Guides” susilaukė gražių atsiliepimų. 
Be gražių atsiliepimų spaudoje, gauta daug 
laiškų.

Konsulas dr. J. Budrys iŠ New Yorko ra
šo: “Man malonu pasveikinti Skaučių Sese
riją. parodžiusią sveiką ir Lietuvos bylai 
naudingą sumanymą išleisti tikrai reprezen- 
cinj leidinį, supažindinti Ameriką su Skaučių 
Seserija Lietuvoje ir tęsiančią savo tradicijas 
čia Amerikoje”'.

Chicagiškė Amerikos Skaučių vadovė He
len Wilson rašo: “Man labai patiko Jūsų lei
dinys. Ar nebūtų koks būdas, kad Chicagos 
skautės galėtų bendradarbiauti su Jūsų or
ganizacija?”

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
Skaitykite “N-nas* 2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
k, —r .. .............. 1

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygeles ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

f ''    1 1 ............. —...................— '—    — ■' ~ f 111 ' ■ -h

I PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

| TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

NOW AT OGDEN STOKER’S
YOUR FUEL

I
Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of iŠ 
finally seeps down to the livinj level If you own an ordinary 
beater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the cliira* 
ncy. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel biUt 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE AND

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Cmdo ib today! Let us prove it with a hot demonstratioalFREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

WE SERVICE AND INSTALL 
EVERYTHING WE SELLCOURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

OGDEN STOKER SALES 
AND SERVICE CO.

1314 West Grand Avenue Chicago, III

All phones SEeley 3-7112
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Lietuvos Krepšinio Pergaliu Minėjimas Čikagoj•f*

s.
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LAPKRIČIO MENESIO 9 DIENĄ g lyno LAK. — Pradžia 2 valandą po pietų.
g Vakaras - šokiai Lietuvių Auditorijoje. Pradžia 8 v. v.

Krepšinio žaidynės — Šv. Ritos aukšt. mokyklos salėje • T *
(prie 63-čios ir Claremont). Dalyvauja: Chicagos Neris, B LAPKRIČIO MENESIO 10 DIENĄ
ASK Lituanica, Toronto Vytis, Detroito Kovas, Brook- n Krepšinio žaidynių finalas; krepšinio veteranų rungty

nes. — Pradžia 2 valandą po pietų.
Krepšinio veteranų pagerbimo banketas, Jacys restora
ne (prid 79-tos ir So. Kedzie). Pradžia 6 vai. vakare.

MINĖJIMUI RENGTI KOMITETAS.
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£Wilafe©d Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
4 039 South Halted Street, Chicago 0, HL________HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. 

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ................ ..............  $13.00
pusei metų ..................  7.00
trims mėnesiams ____   4.00
vienam mėnesiui ............... 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .......................... — $11.00
pusei metų ..............  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ............... 1.25

Užsieniuose 
metams ............................. $14.00
pusei metų .................. — 7.00
vienam mėn------- ------------ 1-50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Baime bonapartizmo
Spaudos pranešimuose iš anapus Atlanto sakoma, kad 

Nikita Chruščev, pašalindamas maršalą Žukovą iš gy
nybos ministerio vietos, gavo komunistų partijos centro 
komiteto prezidiumo daugumos pritarimą, gązdindamas 
juos “bonapartizmo” šmėkla. Tos šmėklos bijojęs ir Sta
linas, kuris pašalindavo iš armijos vadovybės kiekvieną 
generolą, įgijusį populiarų vardą publikoje; dėl šitos 
priežasties velionis diktatorius, po Antrojo Pasaulinio 
Karo, buvo nugrūdęs Žukovą j provinciją.

Galimas dalykas, kad baimė “bonapartizmo” slėgė ir 
Chruščevą, nes reikia neužmiršti, kad jisai, kaip ir kiti 
Rusijos bolševikai mokėsi revoliucijos (kiek jie iš viso 
turėjo to mokslo) ne tik iš rusiškų “maišto didvyrių”, 
Stenkos Razino bei Emeljano Pugačevo, biografijų, bet 
ir iš Prancūzų Didžiosios Revoliucijos istorijos. Tą isto
riją jie, žinoma, suprato labai paviršutiniškai.

Jie žinojo, kad paryžiečių minios, 1789 m. liepos 14 d., 
paėmė kalėjim^-tvirtovę Bastille, kad tautos atstovų su
sirinkimas pasmerkė mirčiai karalių Liudviką XVI ir 
įsteigė respubliką, — bet po kelerių metų iškilo gabus 
armijos generolas Napoleonas Bonapartas ir vėl atsteigė 
monarchiją, pasiskelbdamas imperatorium. O Bonapar
tas juk buvo revoliucinės “jakobinų” partijos šalininkas 
ir, net virtęs imperatorium, nepaliovė skelbęs (tiesa, 
daugiau užsieniuose, negu namie) garsiuosius prancūzų 
revoliucijos šūkius: “Laisvė, Lygybė, Brolybė”.

Panašiai gali atsitikti ir Rusijoje, galvojo Lenino par
tijos vadai. Koks nors, pagarsėjęs karo metu, Raudono
sios armijos generolas ims ir pagrobs valdžią. Ir ką jam 
tada padarysi? Toks rusiškas “Bonapartas”, žinoma, 
tuojau imtų griauti “kolchozus”, kurių neapkenčia Ru
sijos ūkininkai, panaikintų visą* bolševikinį “socializmą” 
pramonėje ir gal net atsisėstų į Romanovų sostą, užsidė
jęs caro karūną. Komunistų partijai būtų galas.

* * *
Kad to neatsitiktų Kremliaus valdovai ne tik nuolatos 

kaitaliojo Raudonosios armijos vadus (Stalinas daugelį 
jų ir sušaudė!), bet laikė armijoje politinius vadus — 
“politrukus”, suteikdami jiems daugiau galios, negu ka
riniams armijos viršininkams, ir, be to, laikė armijoje 
slaptus savo šnipus; tie “politrukai” dažnai eidavo kartu 
ir šnipų pareigas. Tuo būdu Kremlius būdavo visada ge
rai painformuotas apie kiekvieną armijos generolų žink- 
snį, apie jų privačius reikalus, jų konfidencialius pasi
kalbėjimus ir laikyseną partijos atžvilgiu; ir jei šnipai 
pranešdavo, kad tas arba tas generolas, nors ir prie vod-. 
kos stiklelio, ištarė nepalankų žodį apie valdančiąją kli
ką arba komunistų partiją, arba sovietų santvarką, toks 
generolas kaip bematant netekdavo savo vietos.

Su šita partijos kontrole ir ypač su šnipinėjimo siste
ma armijoje visą laiką kovojo maršalas Žukovas. Karo 
metu jisai privertė Staliną atsiimti “politrukų” viršinin
ką Bulganiną iš jo (Žukovo) štabo; už tai po karo jisai 
buvo nubaustas. Bet, Stalinui mirus, Žukovas buvo su
grąžintas į Maskvą. Malenkovas paskyrė jį karo minis
terio pavaduotoju. Sakoma, kad Malenkovui ir kitiems 
Kremliaus bosams tada labai rūpėjo turėti savo pusėje 
paskilbusį karo didvyrį, nes jie dar buvo netikri, ar žmo
nės pripažins jų autoritetą.

Šių metų birželio mėnesį Chruščevas, susikirtęs su Mo- 
lotovo-Malenkovo frakcija centro komiteto prezidiume, 
vėl kreipėsi pagalbos į Žukovą; ir už tai, kad pastarasis 
jį išgelbėjo, jisai pakėlė Žukovą į karo ministerius ir 
įvedė į partijos prezidiumą su pilno nario teisėmis. 
Chruščevas Žukovą garbino, vadino didžiausiu 20-j o am
žiaus karo vadu ir piktinosi nuskriaudusio jį Stalino 
žiaurumu. O šiandien tas garsusis maršalas staiga virto 
“pavojingu” komunistų partijai ir sovietų valdžiai!

Jisai, girdi, norėjęs virsti Bonapartu. Bet juk Chruš
čevas jį seniai pažinojo, “kaip nuluptą”, tai kodėl jisai 
tik dabar pamatė šį “pavojų”?

Priežastis, aišku, yra gilesnė. Antra vertus, klysta, 
veikiausia, tie, kurie sako, kad Rusijos armija visai be
jėgė prieš partiją.
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SLA NOMINACIJOS

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomoji Taryba pra
neša šios savaitės “Tėvynėje”, 
kad per šiuos du mėnesius bus 
nominu.oj.ami kandidatai j 
SLA Pildomąją Tarybą 1958- 
1959 metų terminui. Nomina
cijos prasidės lapkričio 1 d. 
(šiandien) ir baigsis gruodžio 
31 d. Nominacijų rezultatai 
kartu su balotais turės būt at
siųsti į SLA centrą New Yor
ke ne vėliau, kaip iki sausio 
6 dienos.

Balsavimus patikrins tam 
tikra komisija, ir trys kandi
datai, gavusieji daugiausia 
balsų, bet ne mažiau kaip 3 
nuoš., ir apsiėmusieji kandi
datuoti, bus vėliau pateikti 
rinkimams, kurie įvyks kovo 
ir balandžio mėnesiais. SLA 
Seime, ateinančią vasarą, tur 
būt, liepos mėnesį, tuos rinki
mus patvirtins ir oficialiai 
įvesdins naujai išrinktus pa
reigūnus SLA Seimas. To sei
mo atstovai bus išrinkti SLA 
narių balsais, kuopų susirin
kimuose.

Tokia yra demokratinė rin
kimų tvarka stambiausioje 
Amerikos lietuvių fraternali- 
nėje organizacijoje, kuri per
nai minėjo savo 70 metų su
kaktį. Būtų labai naudingas 
dalykas susipažinti su šia rin
kimų tvarka naujiems ameri
kiečiams, ypač tiems, kurie 
bando įkurti vadinamą “ben
druomeninę” organizaciją (o 
SLA, beje, ar nėra lietuvių 
bendruomenės organizacija?).

Taip SLA Pildomąją Tary
bą, taip SLA seimą renka visi 
šios organizacijos nariai. Ki
tos panašaus pobūdžio nacio
nalinės (įvairiuose steituose tu 
rinčios skyrius) draugijos ren
ka savo viršininkus seimuose, 
bet niekur nėra tokios tvar
kos, kad atstovus į seimą rink
tų organizacijos valdyba arba 
koks nors komitetas! Tokius 
“seimo rinkimus” sugalvojo 
tik naujieji vadinamos ben
druomenės “demokratai”.

Bet tuo pačiu laiku, kai eis 
SLA Pildomosios Tarybos no
minacijos, bus tęsiamas ir 
naujų narių prirašymo vajus.

SLA vajus
Atsišaukdama į SLA narius, 

“Tėvynė” sako jiems, kad nei 
viršininkų nominacijos, nei 
kiti reikalai neprivalo sutruk
dyti naujų narių prirašymo 
darbo. Ji ragina SLA veikėjus 
panaudoti visas savo jėgas 
tam, kad padidėtų organizaci 
jos narių skaičius, ir primena, 
kad ‘"kiekvienas SLA narys 
gali būt organizatorius”.

Šį paraginimą “Naujienos” 
nuoširdžiai remia. Susivieniji
mas yra gera organizacija: 
tvirta finansiškai ir atlikusi 
daug naudingų darbų Ameri
kos lietuviams ir Lietuvai. 
Daugybei lietuvių moksleivių 
jisai davė, ir šiandien tebe
duoda paskolas arba stipendi
jas. Iš savo Tautiškų Centų 
fondo jis yra suteikęs tūkstan
čius dol. paramos įvairiems 
Lietuvos reikalams, kada Lie
tuva buvo' nepriklausoma, ir 
yra aukojęs, daugiau už visas 
kitas lietuvių organizacijas, 
Lietuvos išlaisvinimo tikslams, 
remdamas Amerikos Lietuvių 
Tarybą.

Šis lietuviškas darbas buvo 
dirbamas be paliovos per 70 
su viršum metų. (Bet, deja, 
kai kurie asmens šiandien įsi
vaizduoja, kad “lietuvišką 
darbą” tarp Amerikos lietuvių 
lik jie dabar sumanė dirbti!)

Juo didesnis ir tvirtesnis bus 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, juo daugiau gero jisai 
galės padaryti ateityje. Todėl 
“Naujienos” linki, kad šis 
naujų narių prirašymo vajus 
padvigubintų SLA narių skai
čių!

Bet kad Vajus būtų sėkmin
gas, tai reikia vengti nesantai

kos ir kivirčų SLA narių tar
pe. Didelę pagundą tokiai ne
santaikai sudaro rinkimai. 
Tai, kaip sakoma, “natūralūs 
dalykas”: rinkinių kampani
jos metu iškyla priešingos vie
na kitai grupės, frakcijos ir 
partijos — ir jos kovoja, daž
nai užmiršdamos ne tik tra
teni alizmo, bet ir padorumo 
ribas. Tačiau argi šito “natū
ralaus” palinkimo peštis nega
lima išvengti?

Mums atrodo, kad galima 
labai lengvai, tik reikia turėti 
galvoje bendras organizacijos 
reikalas. Norint, kad SLA gau
tų galimai daugiau naujų na
rių, reikia daugiau sutartino 
darbo, o mažiau kivirčų.

Šitais sumetimais vadovau
damosi, “Naujienos” pataria 
SLA nariams nominuoti ir 
rinkti į Pildomąją Tarybą 
tuos pačius asmenis, kurie jo
je yra dabar: P.P. Dargį į Pre
zidentus, J. Maceiną į Vicepre
zidentus, M. J. Viniką į Sekre
torius, Norą Gugienę į Iždi
ninkus, E. Mikužiūtę ir S. Bre- 
des Jr. į Iždo Globėjus, ir Dr. 
S. Biežį į Daktarus-Kvotėjus.

Tegu bent vieną kartą SLA 
rinkinių kampanija nesu- 
drumsčia fraternalizmo dva
sios organizacijoje!

MIRĖ ŽEMANTAUSKAS

“Tėvynė” praneša gavusi te
lefonu žinią iš Waterbury, 
Conn., kad spalio 19 d. mirė 
Jonas Žemantauskas, buvęs 
vienu laiku SLA sekretorium, 
vienas seniausiųjų šios orga
nizacijos veikėjų. Palaidotas 
spalio 22 d. -t- • \
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I Iš CHICAGOS I

Illinois trūksta 
2*,000 slaugių

Illinois valstybėje trūksta 2,- 
000 slaugių (narsių), o Chica- 
gos miestas būtinai reikalingas 
dar 500 slaugių. Ateinančiais 
metais slaugių trūkumas bus 
dar kritiškesnis, pareiškė David 
Kinzer, Illinois ligoninių tary
bos direktorius 275 daktarų, 
slaugių ir ligoninių personalo 
konferencijoje.

Šią vasarą ištisi skyriai Chi- 
cagos miesto ir Illinois- valsty
bės ligoninėse turėjo užsidaryti 
dėl tarnautojų stokos ir stoka, 
dar žymiai padidės, kai bus įgy
vendinta ligoninių didinimo ir iš
plėtimo programa. Nauji sky
riai turės būti aprūpinti nauju 
personalu, tačiau numatomoje 
ateityje nenumatoma, iš kur jo 
gauti. Kinzer surinktomis žinio
mis Chicagoje, 4,933 išmokslin
tos slaugės visiškai nedirba sa
vo profesijoje.

Lapkričio programa 
Chicago bibliotekoj

Chicago Public Library, Mi
chigan Ave. ir Randolph Street 
kampe, duos plokštelių muzikos 
koncertus per visą lapkričio me
nesį kiekvieną trečiadienį, 12:15 
vai. popiečiais. šeštadieniais 
koncertai bus: lapkr. 2 d. Rizzo 
artistų akordeonų ansamblis; 
lapkr. 9 d. Amerikos Muzikos 
Konservatorijos; lapkr. 16 d. 
Illinois Muzikos klubų federa
cijos; lapkr. 23 d. Motei-ų Muzi
kos klubo, ir lapkr. 30 d. Mon
teverdi Madrigal dainininkai. 
Pradžia kas šeštadienį 12:15 vai. 
po pietų.

Vakariniai filmų rodymai, — 
penktadieniais nuo 7:15 vai. v. 
Lapkr. 1 d. Kaip menininkai dir
ba; lapkr. 8 d. Modernizmo pra
dininkai; lapkr. 15 d. Nūdienis 
menas Europoje; lapkr. 22 d. 
Nūdienis menas Jungi. Valsty
bėse, ir lapkr. 29 d. Universalus 
genijus.
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Prof. Petras
Krapovickas Ispanijoje

Argentinoje gyvenančių P. E. 
Krapovickų jaunasis sūnus, Pe
tras Krapovickas, kurs yra bai
gęs Buenos Aires universitetą ir 
jau keli metai dirba mokslo sri
tyje, spalio 9 dieną išplaukė į 
Ispaniją devyniems mėnesiams 
gilintis moksle Madrido univer
sitete. Ten studijuoja medici
nos mokslą kitas argentinietis, 
Genrikas Juozapavičius.

Iš Saulėtos Floridos
Įvairios žinutės

MIAMI, Fla. — Oras. Orą iki 
šiol turime labai gerą ir kasdjen 
temperatūra pakyla iki 90 laip
snių. Sykį buvo nukritusi iki 
60 laipsnių, bet šį vakarą, man 
šį laiš*ką rašant (11:30 PM), 
vėl turime 80 laipsnių šilumos. 
Saulutė šviečia, maloniai šilta 
ir vėjas pusnoja irgi šiltas.

A. L. Tarybos Miami skyriaus 
susirinkimas įvyks lapkričio 9 
d. 8 vai., vakaro Lietuvių Klube. 
Bus naujos 1958 metams valdy
bos rinkimas. Kviečiami drau
gijų atstovai ir nariai dalyvauti, 
tad malonėkite būti.

SLA 44 kuopa rengia paskai
ta, kaip reikia užlaikyti dantis, 
kad būtų sveiki. Paskaitą lai
kys Dr. S. T. Tamošaitis. Pa
skaita bus Ųanketo-vakarienės 
metu. Tai įvyks lapkričio 24 d. 
5 vai. vakaro Lietuvių Klube. 
Įžanga $1.50.

Sandaros 52 kuopa, turinti 22 
narius, turėjo spalio 26 d. mi
tingą Lietuvių Klube. Pastebė
jau, kad kuopa darbuojasi gra
žiui. Per , Ralfą į Sibirą ištrem
tiems lietuviams sušelpti išsiun
tė $105 ir ižde dar turi $108.85. 
Nutarta vasario mėnesį 1958 
metais surengti pikniką.

Balfo 39 skyriaus pirminin
kas p. Jankūnas iš Miami išva
žiavo į Chicagą, kur gavo ge
resnį darbą. Vicepirmininkas ką 
tik sugrįžo. Sekretorium laiki
nai yra išrinktas C..K. Braze.

Sergą buvęs kenošietis Henry 
Laban-Labanauskas, 221 Reid 
st., Hot Springs, Ark. Gautame 
laiške jo žmona rašo, kad neval
do kairės rankos ir tik žmonai 
padedant gali kiek pavaikščioti. 
Geistina, kad Wisconsin© drau
gai nepamirštų senam prieteliui 
pasiųsti linkėjimų greičiau pa
sveikti. K

Surprise party (pobūvį) su
rengė ponia Julia Styles savo 
giminaitei 10 metų vedybinės 
sukakties proga. Pobūvis sukak
tuvininkams Mr. ir Mrs. Wil
liam Ragis įvyko spalio 27 d. 
Lietuvių Klube. Žmonių buvo 
apie 140. Sukaktuvininkei pui
kios vakarienės metu įteikta 
daug dovanų: auksinį brasletuką 
ir kaip gerai siuvėjai siuvamą 
mašinėlę ir dvi gražias stalines 
elektros lempas ir kt.

Pobūvį surengė ponia Styles 
su visa moterų valdyba prie 
Miami Lietuvių klubo. Vakarie
nėje be kt. dalyvavo Dr. Eino
ris su žmona, Liulevičius, A. 
Pakštys iš W. Palm Beach, kal
bėjo ponia O. Kaulakis ir daug 
kitų, linkėdami sukaktuvinin
kams ilgiausių metų. P-lė Anita 
Navickaitė paskambino pianu, o 
vyrai sudainavo ilgiausių metų. 
Klubietėms didelis pagyrimas už 
gražų parengimą.

Nauji'enietis p. S. J. Swalkin, 
gyv. 1109 N. 18th Avenue, Hol
lywood, Fla., atnaujino -visiems 
metams Naujienų prenumeratą.

Guardians of Liberty pagerb
ti vengrų pereitų metų spalio 23 
d. sukilimą didvyriams, Bay 
Parke, Miami, surengė gražų pa
minėjimą, į kurį žmonių susi
rinko keli šimtai. Kalbėjo mie
sto meras apie laisvės ir apsi
sprendimo teisės reikšmę. Ven
grų choras sugiedojo savo tau
tos ir Amerikos himnus ir jų so
listas. sudainavo gražių liaudies 
dainų, kiti deklamavo. Po pir
mininko Shabo kalbos pasirodė 
“Baltic Trio” su trimis visų tri-

Garsinkitės “N-nose’

NORA M. GUGIENĖ
SLA Pildomosios Tarybos narė, pra
eitą savaitę praleido New Yorke, kur 
kartu su kitais fraternalės organizaci
jos pareigūnais, dalyvavo sušauktame 
centro posėdyje. Chicagon Gugienė 
skrido lėktuvu, kad galėtų dalyvauti 
SLA apskrities suvažiavime. Kartu su 
ja parskrido ir iždo globėja E. Miku- 
žiūtė.

Šunes bėga iš 
i sovietų rojaus

Patirama, kad sovietų moks
lininkams paskelbus, jog greitu 
laiku į dangaus erdves bus pa
leisti nauji “sputnikai” su gy
vais šunimis, labai daug šunų 
pareiškė norą skristi savano
riais. Paklaustas vienas sovie
tiškų reikalų žinovas, paaiški
no, kodėl tiek daug šunų užsi
rašė. “Tai patikimiausias būdas 
greit ir tikrai pabėgti iš Sovietų 
Sąjungos”.

Dviračiu atgabena
Eisenhoweriui kilimą

jų Pabaltijo tautų dainomis, da
lyvaujant mūsų mylimai solistei 
Anitai Navickaitei, kuri dar at
skirai sudainavo lietuviškai 
“Nemunėlį”, susilaukdama nuo
širdžių aplodismentų.

Vengrų sukilimo prieš komu
nistus priespaudėjus buvo gau
siai nufotografuotas. N.

Issa Omamidvar, 27 metų ir 
jo brolis Abdullah, 25 m. abudu 
iš Irano motoriniu dviračiu ap
važiavę 59,000 mylių, aplankę 
daug karalių, galiūnų, preziden
tų ir premjerų, aplankę Alias
kos eskimus ir Australijos abo
rigenus, lipę į Himalajų kalnus 
Azijoje ir pasiekę Hudsono įlan
kos prie Arktiko, pakeliui į 
Washingtoną buvo apsistoję 
Chicagoje. Jiedu veža su savi
mi persišką kilimą, kurį nori 
įteikti dovanų Jungt. Valstybių 
prezidentui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

iAFETY OFVA 
'<5/ YOUR SAVINGS

ED'
t\ UP 10

$io,ooo./4S

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS i

f

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu: (

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.PAS BUDRIKĄ

4 kambarių, 120 gabalų pilnas įrengimas, 
vertės $695®° - $49500

šis visas 4 kambarių setas (outfit) susideda iš:
2 dalių parlor seto: sofa ir fotelis; 5 dalių miegamo kam

bario seto: 1 komoda su veidrodžiu, 1 vyriška komoda, 1 
pilno dydžio lova, 1 spyruoklinis matracas ir 1 box springs;

1 gazinis pečius
5 dalių chromium virtuvės setas
2 staliukai prie sofos
2 stalinės lempos, 1 kilimas 9x12
1 linoleum 9x12, 1 sieninis paveikslas;
100 dalių indų: peilių, šaukštų ir šakučių setas.

Viso 120 gabalų tiktai už M9500
Galite pirkti pas Budriką lengvomis išsimokėjimo 

sąlygomis 2 metams.

Kitas 3 kamb. pilnas įrengimas tik už $295

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Uždara sekmadieniais. Atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budriko radio valanda KETVIRTADIENIAIS nuo 6 iki 7 
vai. iš WHFC 1450 kil. radio stoties.
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Krepšininkų pagerbimo paraštėje
As, pravertęs dobilienos 

pintą, 
Tūkstančius pėdų po ja 

randu —
Kiekvienoj vagoj senolių 

būta,
Neišplovė jų nei laikas, 

nei vanduo.
(K. Bradūnas. “Pėdos 

arimuos”.)

Ir iš tikrųjų! Yra tautų gy
venime įvykių, kurių nepajė
gia., nors ir po ilgo laiko, nu
plauti nei laikas, nei vanduo. 
1937 metai! Radijo transliaci
jos, visuotinis susijaudinimas, 
gėlės, sutikimai, nešiojimas 
ant rankų, įvairūs priėmimai 
ir entuziazmas. Negirdėti, ne
žinomi, neįdomūs — vieną ry
tą pabundame, kaip kažkieno 
išsireikšta — Europos krepši
nio meisteriai. Visos Europos 
spaudoje linksniuojamas 
tuvos vardas. O mes? 
slalom krepšinio stulpus 
stų parkuose, mokyklų
tėse, stadionuose, kaimuose ir 
visur, kur tik galime, kur tik 
vietos randame. Tampame, 
kaip vienas pasakė, krepšinį 
žaidžianti tauta. Šią tiesą pa
tvirtinome ir 1939 metais. Tik 
dar visuotiniau, dar griaus
mingiau ir daug patriotiškiau. 
Niekuomet neišdils iš atmin
ties vaizdai šokančių gatvėse, 
su didžiausiu užsidegimu gie
dančių Tautos Himną, sutiki
mas krepšinio halėje mūsų 
krepšininkų, Įvairių delegaci
jų, jų tarpe vilniečių su žiž- 
maru priekyje ir keliolikai 
tūkstančių žmonių be paliovos 
šaukiančių žodį — žiž - ma
ras!.. Šis žodis tuo metu buvo 
lyg kovos simbolis. Jo reikšmė 
ir šiandien aiški.*

Lie- 
Mes 
mie-

Du žibintai
Nūn... pravertę prabėgusio 

laiko plutą, pasak poetą, ran
dame tūkstantį pėdų savo pra
eityje. Vienų yra negilios, ki
tų neryškios, vienų didelės, 
kitų mažos, bet mūsų krepši
ninkų pėdos yra giliai įmintos 
ir labai ryškios. Jų vietoj šian
dien stovi du didžiuliai žibin
tai, kurių vienas užžibintas 
1937 ir antrasis 1939 metais. 
Jie šviečia šiandien ir po 20 
metų. Tie žibintai tai buvo lyg 
sportuojančio jaunimo dova
na jaunajai Lietuvai, kurioje 
Grainio liepos amžino šlamė
jimo besiklausąs brendo ir už
augo mūsų Šarūnas. Įsitikino
me, jog neveltui Šarūnas per 
sunkius baudžiavos laikus 
klausė liepos šlamėjimo ir se
nio Lapino pasakų apie buvu
sią didybę. Klausėsi ir pasiry
žo! Ir nespėjo praeiti 20-metis 
nepriklausomo gyvenimo ir 
Šarūnas pasibeldė į Europos 
jaunimo duris. Prie durų ne
paliko “nei kaliošų, nei nuo
monės”. Pasibeldė, įėjo nepra
šytas ir pasiskelbė esąs Euro
pos krepšinio meisteris! Irtai 
įrodė ir antrą kartą...

O štai... prisimename, jog 
buvo baisūs įvykiai, žmogus 
— žmogų žudė, degino gimtą
sias sodybas ir... nukirto Grai- 
nio liepą... Nežiūrint to, jos 
vietoje pasiliko anie du žibin
tai, šiuo metu tais žibintais 
šviečiasi kelio ieškodami į pa
saulio jaunimo duris, pasak 
A. Kocstlerį, naujieji Neander- 
lablio žmonės, kurių pasirody
mo žemėje proga net beždžio
nės turėjo progos pasijuokti... 
Neandcrtahlio žmonės, kurie 
žmogų-individą 
“individas yra 
joną padalinus 
(A. Koeslleris.
iš N. S. Rubašovo dienoraščio)

Nėra tai šaipymasis, nėra 
nei paradoksas. Tai yra 
meto gilus mūsų tragizmas, 
kada tas pats jaunimas vakar 
dėjo aukas ir brangiausias do
vanas savai tautai ir valstybei, 
šiandien tas pats jaunimas tu
ri tarnauti prievarta dėl duo
nos kąsnio tam baisiam azija
tui, kuris mefistofeliškai kva- 
todamasis sėdi su tauriais 
žmonėmis už vieno stalo, pri
sidengęs žemės satelitu ir kė
sinasi suaziatinti visą žmoni
ją. Dar tik neseniai šis Nean- 
dertahlio žmogus suvokė, jog 
sportas yra viena iš pagrindi
nių priemonių prieiti per jau
nąsias pasaulio tautų kartas 
prie pačios tautos gyvybės šal
tinio. Ir ar norime ar nenori
me, bet turime pripažinti, jog 
šis koziris yra labai galingas. 
Ir dar tragiškiau, kaip minė
jome, mes matome, jog ir da
lis namuose pasilikusio jauni
mo netiesioginiu savo darbu 
ir prakaitu skina jam kelią į 
laimėjimus, tuo pačiu ir sim
patijas vakarų jaunimo...

Susimastant ties realybe
Mes, kurie gyvename lais

vuose vakaruose, todėl ypač 
šiandien turime dar kartą aiš
kiai Įsisąmoninti savo užda
vinius tremtyje. Turime dar 
kartą pasirinkti ir užtikrinti 
mūsojo kelio tiesumą ir aiš
kumą. Turime neleisti pasi
tvirtinti Joseph de Maistre tei
gimui — “išvykėliai nieko ne
gali ir nieko nereiškia”. Iš is
torijos žinom du tremties pro
totipus: Odisėjaus ir Abrao
mo. Kaip žinome, Odisėjas, 
po daugelio metų ir Įvairiau
sių pavojų, “grįžta namo, nie
ko iš tremties neparsinešda- 
mas, tik gyvybę ir užgrūdintą 
šeimos bei tėviškės meilę” (A. 
Maceina. Rezistencija prieš 
tremties dvasią.
1954 m.). Tuo 
mas “keliauja 
paties susikurtu
riniu — savo šeima, savo tur
tu, savo papročiais, savo reli
gija, savo bendruomene” (A. 
Maceina. Ten pat). Mes turi
me aiškiai nusistatyti ar nori
me būti tokiais tremtiniais 
kaip Odisėjas ar Abraomas.
Mums neužteks grįžti parsi.ye- 
žant tik meile savai Tėviškei, 
bet reikia grįžti su nuveiktais 
darbais, kurie buvo pradėti 
dar Tėviškėje būnant.

Tokiam apmąstymui ir pa
kartotinam ateities gairių nu- 
sibrėžimui, šiandien, kaip mi
nėta, yra gera proga. Ta pro
ga tai dvidešimtmečio Euro
pos krepšinio meisterystės pa
minėjimas. Tenebūna šis, pa
minėjimas lik tuo prasmingas, 
jog buvo prisiminta ir vėl už
miršta. Tos dvi pergalės tai 
nebuvo paparčio žiedo radi
mas nakties melu. Ne. Jos bu
vo ilgo darbo ir pasiryžimo 
vaisius. Tai buvo vaisius noro 
Įamžinti mažos 'Lietuvos var-

tai 
šio

tarpu Abrao- 
nešinas savo 
gyvenimo tu-

dalmuo, mili- 
iš milijono”. 
Iš fragmentų

dą kultūringų tautų tarpe. Šia die technika, bet senąja Hori- 
mūsų vadovaujantieji ne (nugara paraleliai kartelę).

Tai bene pirmas šuolininkas, 
pasiekęs 35 cm. virš savo ūgio.

* * *

Tallino studentų p-bėse ieti- 
ninkas M. Paalma žymi 71,18 
mtr.

proga 
organai turi dar vieną gali
mybę ■— vardan praeities di
dybės ir prasmingos tremties 
— suburti visas ir be jokių 
skirtumų jėgas — ir senąsias 
ir jaunąsias. Suburti dėl to, 
jog vis daugiau ir daugiau mū
sų sportiniame darbe plyšių 
atsiranda. Įsisąmoninti, jog 
vien tik sportas mums šian
dien yra per didelis liuksusas 
ir suprasti, kad sportą mes ga
lime toleruoti tik tokį, kuris 
patarnauja grynai lietuviš
kiems interesams. Interesams 
tokiems, kuriais vadovauda
miesi mūsų didieji krepšinin
kai skynė pergales. Tik tokius 
uždavinius pasistatę ir juos 
pasiryžę vykdyti, jausimės, 
jog ir mes esam verti būti da
lyviais to garbingo ir prasmin
go paminėjimo.

R. Valaitis

įvairios sporto 
žinios

♦ * *
Latvis Kehris Charkove nu

šoka į tolį 7,60 ir trišuoly ly
giai 16 m.

Varžybų lauke
Lenkijos jaunių rinkt, laimi 

prieš vokiečius 103:98 tšk. Var
žybos ivvko Krefelde. Vokie
čiai I-ją dieną vedė net 12 tšk. 
skirtumu, bet dvigubos lenkų 
pergalės trišuoly, rutulio ir 
kūjo rungtyse, greitai viską 
persvėrė svečių naudai. 

* * *
Anglijos lengv. all. rinkt, at- 

sigriebimo varžybos prieš len
kus pasisekė ir Varšuvoje lai
mėjimas 80:77 tšk. atiteko sve
čiams. Tai pirmasis 1957 m. 
lenkų rinktinės pralaimėjimas 
tarpvalstybinėse varžybose.

Pažymėtinos pasekmės:
5,000 m. bėgime anglas G. 

Knight sukaria 13:57,6 ir J. Si- 
dlo ieties metime 82,85 mtr. 
Anglės moterys irgi tampa lai
mėtojomis su 38:35 tšk. 

* * * , z
Prancūzijos lengv. atl. p-bės 

praėjo didžiulio regreso ženk
le ir kartu blogos org-jos. Ap
leistoji sporto šaka nustumia 
šį kraštą iš tarptautinio foru
mo susitikimų. Antai, praves
tose trijų kraštų p-bėse (Pran
cūzija, Norvegija ir Suomija), 
prancūzai liko paskutinieji 
(40 t. nuo suomių ir 17 nuo- 
norvegų). Iš paskirų rezulta
tų minėtini: šiaur. Afrikos ki
limo Ali Brakchi šuoly į tolį 
7,68, bet ir čia suomis Valka- 
ma 1 cm. išplėšia Iv. (7,69).- 
Suomių sprintas Hellstren nu
švinta 400 m. bėgime, praskil
damas 46,8 (II-jį v. Europoje 
1957 m, lentelėje). 

* * »
Rusų šuolininkas į a. Sitkin 

ir vėl pasiekė 2,15 m., o Zybu- 
lenko trečiu kartu prameta 80 
m .ribą. Ukrainos p-bėse 82,21 
ir Kijeve šveičia 83,3-1 m., kas 
yra geriausia pasaulio pasek
mė 1957 m. Įdomus rusiukas, 
vos tik 1,65 m. aukščio, Viače- 
slav Triašiu, o šuoly į a. per
sirito 1,998. Rūdinga, kad jis 
tai atsiekė ne dabartine Strad-

Vengrijos lengvaatletai pa
mažu atsigauna ir tarpvalst. 
rungtynėse 108:104 tšk. nugali 
stiprią čekų ekipą. Iškilesni 
duomenys: vengrų diskinin- 
kas J.Szecsenyi ženklina 55,05 
m., o čekas Merta — 54,26 m.,' 
Klicks 54,13 m. Pasaulio rėk.

1 Jungwirth 1,500 m. supasuoja 
prieš vengrą Rozsavoelgyi (3: 
45,6 — 3:45,1), bet 800 m. lai
mi per 1:49,8 min. Šuoly Į a. 
trys pasiekią po 2,03 m. Lans
ky, Kovar (abu čekai) ir Bo
do— graži trijulė vienodų pa
sekmių, bet tik skirtingų vie
tų. Moterų susitikime čekės 
lengvai (59:45) nugali vetig- 
res. čia Kertowa su 52,22 iš
siskiria savo pastovumu (50,- 
56; 50,50; 52,14; 50,97; 52,22 
ir 50,47).

* * *
Estų moterų rinkt, atsigrie

bia už vyrų pralaimėjimą 
prieš suomius ir suomikes su
tvarko (58:49). Iškilesnės pa
sekmės: estė Helgi Haljasmaa 
žymi Estijos (šuoly i a.) rėk. 
— 1,59 m. 80 m. kliūt. Mare- 
mae (estukė) — 11,0 ir ta pati

p-bės. Visose rungtyse didelis 
pažangumas, tik dešimtkovi- 
ninkai silpni, nes nė vienas 
nesurinko 6,000 tšk. /■
Futbolo aikštynuose

Anglija su atjaunintu (3 žai
dėjai) sąstatu sausai nuskina 
(3:0) Valijos vienuolikę. 

* * *
Didžiausia mėgėjams sensa

cija ir maloni žinia, tai Lenki
jos laimėjimas prieš Sov. S-gą 
2:1 (1:0).. Rungtynės įvyko 
Varšuvoj sekant 100,000 žmo
nių ir buvo pasauk p-bėms 
kvalifikuotis skirtos. I-jį susi
tikimą laimi rusai 3:0. šioje 
grupėje yra dar Suomija, ku
ri abejas rungt. pralaimėjo ru
sams ir vienas lenkams. Ga
lutinos — antrosios rungtynės 
prieš Lenkiją Įvyksta lapkr. 3 
Varšuvoje. Jei lenkai laimi, 
tai su rusais turės po 6:2 tšk. 
ir turės susitikti trečią kartą 
ir neutraliam krašte.

* * *
Argentina jausdama pavojų 

iškristi iš pasaulio p-bių susi
ima ir 3:0 išplėšia pergalę 
prieš Čilę. Antrieji susitikimai 
(su Čile ir Bolivija, Įvyks Bu
enos Aires) nekelia tiek bai
mės, nes bus savo žemėje ir 
po kietos geros pamokos, kuri, 
tur būt, spės viską sucemen
tuoti.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

* * *
Europos taurei W i s m u t 

Chemnitz — Gwardia War- 
schau 1:1. Burtų keliu (laisvai 
susitarė lenkai su vokiečiais) 
vokiečiai toliau klasifikavosi, 
nes reikėjo žaisti 3-čias rung
tynes ir svetimame krašte.

* * * .
Vilniaus mieste praėjusią 

Spartakiadą laimėjo estai. To
liau Ukraina, Lietuva ir Lat
vija.

* * *
Elektra apšviestame futbolo 

lauke susitikimą Milane lai
mėjo AS Mailapd ir Maskvos 
Spartakas baigę 3:3. 100,000 ž.

*
Bleemhof 100
11,6 sek. Re-

ietį — 47,32 m.
* *

Olandė llannie 
m. prabėga per
zultatas lygus mūsų žaidynių 
vyrų kl. I v. 

* * ♦
Bukarešte pravestos tarp

tautinės Rumunijos p-bės su
traukė dalyvių net iš 23 tautų. 
Čia pasaulio rėk. rutulio stū
mime Parry O’Brien kloja 18.- 
55 m. Europos žemyne geriau
sia pasekmė. Juodukas iš Či
kagos — Murchison laimi 100 
m. — 10,4. Rungtynės tęsėsi 4 
dienas, kurias aplankė 
140,000 žiūrovų.

* * *
Balkanų tautų lengv.

p-bes laimi Jugoslavija (147), 
Rumunija lieka II v. su 117, 
Graikija 112 ir Bulgarija 110 
tšk. Tai šešioliktos šių kraštų

per

all.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trcčiad. ir penktad. 6 9 v, v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 'free, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rex.: ftE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tol. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIUTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖS 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta,

Pirmąsias ledo ritulio rung
tynes čekų prieauglis laimi 5: 
4 prieš vokiečių rinktinę. Kiti 
čekų geresnieji — tikroji rink
tinė gastroliuoja Sov. S-goje 
ir Švedijoje. 

* * *
Wolverh amp ton Wanderers 

ir be garsiojo Billy Wright su- 
doroja 3:2 Real Madrid. Ispa
nai savo sudėty turėjo Di Ste
fano, Kopa, urugvajietį San
tamaria ir naująjį vartininką 
iš P. Amerikos — Dominguez, 
bet anglams atsispirti neįsten
gė. Žaidimas ypatingai aukš
tos klasės.

* * *
Europos prietaisų p-bių še-

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35th STREET i 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

kietis Joachim Blume, palikęs 
garsųjį rusą Titovą 11-ju. P- 
bės įvyko Pa riser Stade Cou
bertin patalpose.

OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8% svaro. 6 vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatinį klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ir standartinio dy
džio kaspino špūles. Be to, specia-

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia Ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbių ir specialių raidžių.

$0000 
Kaina ©O 

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

_ _ L MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
T V nuo $9500 .

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus. ' 

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091 
WJVAWAW/WW/AYAW

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 rd St., Beverly Hill* 

Tel.: BEverly 8-3946 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAS W 
iš arti ir toli -B

■ NAUJAS SPECIALUS DIDELIS L 
SUNKVEŽIMIS.

e-jĮ Pigus, sąžiningas patarnavimas . 
su pi!na apdrauda.

R. ŠERĖNAS I 
2047 W. 67th PLACE 

^Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra'viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00,CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dienę, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

OW.W ii -'SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo ,7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

Chicago 29, Illinois
\..................... , S
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UNDEROOF
Kentucky' Gryna 
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.
AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA 

816 W. 33rd Place — Chicago, III. 
_______________________________ /

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
' geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, kžį 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Garsinkite^ "'N-nose'
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

a-

OAIBAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
TAUPYTOJAMS teikiame ĮVAIRIUS patarnavimus veltui.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIDLAND.
r

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. IA3-6719 

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

iww^*-***’*
IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ 
XXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2

Pakeliami 
nuosavybes 
mokesčiai
Už kiekvieną nuosavybės vertės 

$100 teks mokėti 21 centą 
daugiau

Pereitą trečiadienį Chicagos 
meras Daley įteikė miesto tary
bai ateinančių 1958 metų biu
džeto planą, pagal kurį mokes
čiai nuo nuosavybių (property 
tax levy) pakeliami 20,166,093 
doleriais. Išeina, kad nuo kiek
vieno $100 įvertintos nuosavy
bės teks mokėti 21 centą dau
giau kaip už šiuos 1957 metus. 
Iš viso iš nuosavybių už 1958 
metus numatyta išrinkti $151,- 
155,044, kai už šiuos 1957 me
tus yra nustatyta išrinkti $130,- 
988,951.

Meras pareiškė, kad unijų 
tarnautojai darbininkai (emp
loyees) gaus algas pagal unijų 
nustatytas algų normas, o ki
tiems algos bus padidintos tarp 
21/2 ir 4^/2 procentų. Policijos 
ir ugniagesių algos pakeliamos 
po $180 iki $416 metams, taip 
kad policininkai ir gaisrininkai 
gaus algos nuo $5,220 iki $5,- 
400; detektyvai nuo $5,600 iki 
$5,780; policijos seržantai ir 
gaisrininkai kapitonai nuo $6,- 
360 iki $6,680; policijos kapito
nai ir gaisrininkų batalijonų va
dai nuo $7,704 iki $8,120.

Ko motoristai 
neturi pamiršti

Chicago Motor Club ryšium 
su pailgėj tįsiais vakarais ir artė
jančia žiema patarimuose mo
toristams be kita rašo; Moto
ristai privalo taupyti savo gyvy
bes, o ne batarėjas, ir privalo 
įžiebti šviesas kai tik pradeda 
brėkšti. Kadangi anglies viende
ginis (carbon monoxide) yra be 
spalvos, be skonio ir be kvapo 
žudikas, motoristai privalo rū
pestingai patikrinti savo auto
mobilių dujų išmetimo (ex
haust) sistemą, nes žiemos me
tu, kai važiuojama uždarais lan
gais, dujomis apsinuodijimo pa
vojus yra žymiai didesnis. Nie
kuomet neapšildykite savo auto
mobilius uždarame garaže ir 
nevažiuokite visiškai užsidari- 
neję langus.

Važiuojant visuomet pilnai 
įsukti šviesas, kad kiti motoris
tai ir pėstieji geriau matytų, bet 
prisukti šviesas privažiavus kitą 
automobilį iš užpakalio,> nes 
priešakinės šviesos atsimuša pir
ma važiuojančiam veidrodyje ir 
gali jį apakinti.

PATAISOMA KLAIDA
Naujienų lapkr. 30 d. nr. ži

nutėse “Trumpai” klaidingai 
atspausta pavardė ir adresas. 
Vietoje St. Grubiauskas, 222 
W. Cermak Rd., turi būti — 
St. Griibliauskas, 2221 W.Cer
mak Rd., kaip Amerlit Sup
plies Co., CL 4-4237, Balfo po
sėdyje pasisiūlė padėti šalpos 
darbuose talkininkauti.

i TRUMPAI j
VSW.WWJW.’MWWJVM

— Dail. VI. Stančikaitė-Abrai- 
tienė, dabar gyvenanti Brazili
joje, Sao Paulo mieste, prisiun
tė savo auką 700 kruzeirių dail. 
prof. Igno-šlapelio paminklo sta
tybos fondui. Dailininkė apgai
lestauja, kad šita didelė pinigų 
suma sudarys tiktai $10.0J ame
rikoniškais pinigais, bet Brazi
lijoje tai jau dideli pinigai. Te
ko girdėti, kad ir dail. Kairys 
žadėjo komiteto nepamiršti.

— Balfo Chicagos apskrities 
vadovybė nutarė artimiausiu lai
ku sušaukti organizacijų vado
vybių pasitarimą, kaip geriau ir 
sėkmingiau pravesti piniginę 
Balfo rinkliavą Chicago j e, nes 
Baltui būtinai reikalingos lėšos 
Sibire, Lietuvoje ir kitur vargs
tančius tautiečius sušelpti.

— John Feigneris iš Brook- 
lyno, kilimo iš Vilniaus krašto, 
turėjęs agentūrą siuntiniams 
siųsti į Lietuvą ir kitus kraštus. 
(Turėjo skyrių ir Chicago j e, ku
ris vadinasi Pątria Parcel Gift 
Co.) staiga mirė širdies liga. 
Pereitą pirmadienį dar kalbėjosi 
telefonu su Chicaga, o antradie
nį jau buvo negyvas. Jisai rū
pinosi siuntinių atpiginimo ir 
suprastinto persiuntimo reika
lu. Tuo reikalu net pats buvo 
nuvažiavęs į Maskvą tartis su 
Intouristo vadovybe. Buvo šir
dingas, malonus ir geras žmo
gus, kuris daug padėjo lietu
viams siuntinių persiuntimo sri
tyje.

— Dail. V. Vijeikis Chicagoje 
jau atsiliepė į komiteto prašymą 
parinkti aukų prof. Igno Šla
pelio paminklui statyti, įteikda
mas dail. M. Laurinavičienei sa
vo auką sumoje $30.00. Komi
tetas širdingai dėkoja už pa
ramą ir gražią auką mirusiam 
dailininkui pagerbti.

— Dail. prof. A. Staneika ir 
jo žmona Marija surinko ir pri
siuntė Igno šlapelio paminklui 
statyti aukų, sumoje $21. Ji
sai dabar gyvena Wyneole, Pa.

— Cicero pradeda veikti prie 
bendruomenės moksleivių an
samblis, jam vadovaus Juozas 
Remys. Ansamblio valdybos pir
mininkas yra muz. J. Kreivėnas, 
jo pavaduotoja Birutė Skorubs- 
kienė. Ansamblio chorui vado
vaus J. Remys, tautinių šokių 
būreliui Natalija Sodeikienė, ba
leto skyriui — baletmeisteris 
Velbasis ir scenos būreliui — 
Aldona Baukienė.

— Cicero Aukštesnioji moky
kla su Tėvų Komitetu, padedant 
tėvams prieš Adventus šv. An
tano parapijos salėje rengia di
delį ir gražų vakarą.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis/ įvyko Hollly- 
woodo salėje. Ižd. Ignas Dau- 
kus pranešė, kad Balfo koncer
tas Marijos mokykloje davė pel
no apie $700, kurie paskirti Si
bire esantiems lietuviam^ su
šelpti: vaistais, rūbais ir avaly
ne. Numatyta rūhįų ■ rinkliava 
visoje Chicagoje lapkričio mė
nesį.' Jas rengs kiekvienas Bal
fo skyrius atskirai, nes vienu 
laiku neįmanoma padaryti. Nu
matyta ir piniginė rinkliava ir 
tuo reikalu plačiai kalbėta A. 
Dzirvono, A. Gintnerio, F. Se- 
reičiko, *O. Krikščiūnienės, J. 
Kerulio, P. Mažrimo ir kitų.

— Bridgeport©, Marquette 
Parko, Cicero ir Brighton Parko 
L. B. moksleivių tautiniai an
sambliai, kaip pirmieji lietuvy
bės išlaikymo židiniai, jau pra
dėjo savo darbą. Reikia pažy
mėti, kad prie Bridgeporto an
samblio yra priskirta ir 18 lie
tuvių kolonijos jaunimas, o prie 
Brighton Parko — Town of 
Lake. Ansamblio vadovai: Brid
geporto — muz. A. Skridulis, 
Marquette Parko — Mačiulis, 
Cicero — Remys ir Brigton Par
ko — Jauniškis. Dabar laukia
ma iš tėvų pareigos savo vaikus 
siųsti į ansamblius ir juos rem
ti materialiai ir moraliai.

— Pelkių žiburėlio programa 
į Lietuvą. Dalė Sruogytė Bylai- 
tienė ir Algimantas Mackus tu
rėjo pasikalbėjimą su Amerikos 
Balso korespondentu Alfonsu

1

Onuks Skeveriuks
Steponavičienė

Skaitytojai gal mano, kad 
apie šią chicagiečių mylimą dai
nininkę artistę viskas jau para-, 
šyta - pasakyta. Toli gražu ne! 
Jūsų bendradarbiui teko matyti 
jos albumus su įvairių įvairiau
sių laikraščių iškarpomis, strai
psniais, recenzijomis, Onuko 
biografinėmis žiniomis ir dau
gybėmis nuotraukų Chicagos ir 
visos Amerikos laikraščių lietu
vių ir anglų kalbomis ir iš Lie
tuvos spaudos, Pirmyn Chorui 
ten apsilankius 1938 metais. Tai 
du. dideli tomai iškarpų, iš ku
rių išeitų didelis tomas jos kaip 
dainininkės, vaidintojos, dainų 
mokytojos ir chorvedės biogra
fijos. čia tikrai galima pritai
kinti posakį: Kiek maža gyven
ta ir kiek daug pergyventa!

Tuo tarpu neprošalį priminti, 
kad mūsų “Naujienų” koncerto, 
kurs įvyksta kitą sekmadienį, 
lapkričio 10 d. Sokolų salėje, 
2337 So. Kedzie avė., primado
na yra dainavusi operose: Ca- 
valleria Rusticana^ Carmen, 
Traviata, Meilės Eliksiras; ope
retėse Gegužės Karalaitė, Ka- 
minkrėtis ir Malūnininkas, Kai 
Gėlės žydėjo, Agurkai, šikšno
sparnis ir Oklahoma (Apie tą 
laikotarpį vėliau daugiau) ir kt.

Ji mokėsi muzikos ir dainavi
mo meno pas Justą Kudirką, 
Nakutini, Onapres ir MacBur- 
nay, gavo stipendijas tolimes
nėms studijoms iš Chicago Co
mic Opera Co., ir International 
Opera Co.

Ji suorganizavo ir ilgą laiką 
vedė ir mokė lietuvių Jaunimo 
chorą “Bijūnėlį” ir “Swift and 
Co. Girls” chorą. Pradėjusi da
lyvauti lietuvių dainos mene 
dar 15 metų amžiaus ji yra 
ištikimiausia Pirmyn Choro vei
kėja iki šiai dienai, šalia to tu
rėjusi eilę savo pasėkmingų 
koncertų, dalyvavusi su geriau
siais įvertinimais įvairiuose mu
zikos festivaliuose, dainų šven
tėse ir lietuvių tarptautiniuose 
pasirodymuose. Ji laimėjo pirmą 
vietą didžiajame Chicago Tribu
ne festivalyje.

Šiandien ji tebėra tokia pat 
graži, simpatinga, gyva ir ma
loni mergytė, kaip 192’9 metais, 
kai ji pirmą kartą atėjo į Biru
tės chorą Kaziui Steponavičiui 
chorą perėmus iš maestro St. 
šimkąus šiam į Lietuvą išva
žiuojant. —Ne muzikas.

Petručiu apie šviesos Sambūrį 
ir Pelkių Žiburėlį — literatūrinę 
radijo valandėlę. Pasikalbėji
mas padarytas į juostelę ir bus 
artimiausiu laiku per Amerikos 
Balsą perduotas į Lietuvą lietu
viškoje programoje. Taip pat 
lietuviškoj Amerikos Balso pro
gramoj bus į Lietuvą perduota 
viena Pelkių Žiburėlio valandėlė.

—Braižybos kursai pradedan
tiems prasidės lapkričio 5 d., 7 
vai. vak. Tėvų Jėzuitų Jaunimo 
Centro Namuose. Dar yra kele
tas laisvų vietų. Norintieji gali 
ten pat vietoje į kursus įsirašyti.

c (Sk.)

LAIKAS KEISTI TELEVIZIJĄ? 
Atvykit pas mus. Naujausi, šešių 
fabrikų 1958 m. modeliai, pra
dedant mažais nešiojamais, bai
giant didžiausiais kabinetiniais. 
Duodam išsimokėtinai. Garan
tuotas taisymas. J. Gradinskas, 
J. G. Television Co., 2512 West 
47th St. FR 6-1998. (Sk.). •

Skaitykite "N-nas”

HELP WANTED — MALE
) parbininku Reikia 

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

★ SHELL RIVETERS
★ BURNERS (machine)
★ IRON WORKERS
5k LAYOUT MEN (steel)
★ CHIPPERS
★ MACHINIST

(marine experience)
★ WELDERS (2nd shift).

TOP RATE
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

P. LEONO REAL ESTATUI 
Reikalingi namų pardavėjai 

SALES MAN A I 
GEROS DARBO SĄLYGOS 

2735 W. 71st St. WA 5-6015

PARDAVĖJŲ REIKIA pardavinėti 
importuotą alų, vyną ir likerius lietu
viams prekybininkams-vartotoj  ams.

Rašykite: NAUJIENOS, Box 4743, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS porteris, gali būti ir 
senyvas žmogus. Jei nori, gali gyventi 
vietoje. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS senyvas žmogus pri
žiūrėti namą ir paukščius — su atly
ginimu. A. Žellon, 7132 So. Racine.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
pečium apšildomas, antrame aukšte 
iš kiemo, 732 W. Cermak Road.

RENDON 3 ¥2 kamb., apšildomi ir 
karštas vanduo, 5232 So. Albany.

REpublic 7-8586

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte, be vaikų. Gazu šil
domas ir šiltas vanduo. 3960 S. Arte
sian Ave. Virginia 7-5703.

IŠNUOMOJAMAS miegamas ir front- 
rumis vienam vyrui. 3529 S. Halsted.

BUSINESS CHANCES 
Biznio progos

Dėl ligos pigiai parduodama gerą 
bizni daranti taverna, 5000 West 14 
Street, Cicero, Illinois.

PIGIAI parduodama grosernė ir mė
sos krautuvė. CHesapeake 3-0878.

PARDUODAMA taverna ir 3 butų na
mas. Savininkas daro gerą biznį. 
Įsteigta per daug metų. Greitam par
davimui kaina $19,500. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Chicagą. 2014 
Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

SEeley 3-8082

MODERNIAI ĮRENGTA TAVERNA su 
butu išnuomojama geromis sąlygomis 

Tel: LA 3-7364

TAVERNA pardavimui ar išnuomavi
mui. Kreiptis po 5 vai. vakare į 2541 
So. Christiana, katedžius iš kiemo, 
šeštadieni ir sekmadieni visą dieną.

PAKUODAMA gerai veikianti groser
nė. švarūs, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Geras biznio kampas. Par
duoda dėl ligos. Galima gauti 4 kmb. 
butą. 2558 W. 69th St.

PARDUODAMA BATU ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme
niškai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

VISIEMS PRIEINAMA įsigyti 
rašomas mašinėles lietuviškais 
ir kitų kalbų raidynais, pas 
Karvelį.

TIKRAS DŽIAUGSMAS tu
rėti savo gyvenimo nuotraukas. 
Visokių roto aparatų rasite di
delį pasirinkimą taipgi pas Kar
velį.

SENIAUSIAS SENIS pasau
lyje yra — laikas. Jo amžiaus 
niekas neišskaičiuos. Bet žmo
gus gali skaičiuoti valandas ir 
minutes pagal geriausius šveica
riškus laikrodžius, kuriuos ga
lite įsigyti pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas,nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

9 DIDELIŲ KAMB. (5 mieg.) rezi
dencija arti 63-čios, Chicago Lawn. 
Gazo šildymas. Sklypas 110 pėdų plo
čio. Daug medžiu. A. Rėklaitis. .

PASIDOMĖKITE IR PASKUBĖKI
TE, jeigu norite Marquette Pk. naujo 
mūr., 2 butų namo. Puikus rūsys, nie
kad neapsemiamas. Kaina numažinta 
iki $34,000. A. Sirutis.

ANT 37% pėdų sklypo 6 kamb. 9 
metų mūr. rezidencija arti California 
ir 72-ros. Šildymas gazu. 2 karų gara
žas. $19,500. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDEDNCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. rajone 3 mieg. 
6 metų mūr. padidinamas namas. Vir
šuje 2 mieg., toiletas, dušas. Apačioj 
4 kamb., uždaras porčius, vonia. Gazo 
šildymas. Garažas. $22,500, ar siūly
mas. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Pk. 6 kamb. mūras. Rū
syje 3 kamb. gražus butas. Karštu 
vandeniu alyva pildymas. 2 auto mūr. 
garažas. Kaina labai prieinama. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. l¥a karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kmb. 
med. namas netoli 197th ir Crawford. 
Rūsys. Centr. šild. Garažas. Trakto
rius ir visi žemei dirbti įrankiai. Daug

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

5 kamb. medinis, švarus vidus, mo
derniška vonia. Platus sklypas $6.000 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
įmokėti $1,500.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis, moderni vonia ir virtuvė, šildy
mas gazu (baseboard), 2 maš. garažas. 
Tiktai $18,900. A. Šimkus.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 aukštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinama kaina.

MAISTO KRAUTUVĖ su namu. 6 
kamb., karštu vandeniu alyva šildy
mas, garažas. Mėn. pajamos $2,200. 
Nėra konkurencijos. Geras pirkinys 
judriai porai. $17,000. A. Šimkus.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
mini] aus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rase ir Įsitikinkite pirkinių gerumu1

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa- 

ruqsta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

. Mur 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mur. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais Įrengimais, didele 

sale ir butu. Žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimo]amą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės musų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

vaisiniu ir kitokiu medžiu. Viskas tik 
$17,500’. A. Rėklaitis.

2 AUKŠTŲ MED. Marquette Pk. 
Apačioj grožio salionas ir 3 kamb. 
butas, viršuje—6 kamb. butas. 2 auto 
garažas. $18,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37 ¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

TIK $18,000. Mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
4 metų namas, 2 blokai nuo Marquet
te Pk. Šildymas gazu. A. Linas.

PAJAMŲ NAMAS Westside j, netoli 
Western ir 24-os. Mūr. 4 butų. Savi
ninkui 7 kamb. butas ir $230 pajamų 
mėnesiui. $15,500. A. Rėklaitis.

PUIKIAI EINĄS VALYKLOS —> 
Cleanerio biznis su dideliu 6 moder
nizuotų kamb. mūr. namu. Karšto 
vandens alyvos • šilima. Visas namas 
puikiai sutvarkytas ir įrengtas. Kaina 
$17,000. A. Sirutis.

BRANGIAI ĮRENGTAS, naujas, 2 
po 5% (3 mieg.), aukštas rūsys. 2 šil
dymo sistemos. 36 pėdų sklypas. Tik 
$41,000. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

DIDELĖS PAJAMOS. Naujas 2-jų 
aukštų mūras. Viršuj puikus 6 kamb. 
butas. Apačioj 4 kamb. (2 mieg.) ir 
didelė biznio patalpa iš priekio. Aut. 
alyvos karšto vandens šildymas. Prie
šais parką. A. Sirutis.

TIKTAI $12,500. Mūr. 2 butų namas 
McKinley Parko rajone. Antras butas 
(2 mieg.) angliškam rūsy. Dvigubas 
naujas garažas. A. Rėklaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMA 60 akrų farma arti 
Weyrhauser, Wis. SEeley 3-7224 po 
5:30 vai. po pietų.

STATYTOJAS parduoda nauja namą 
4 miegamų, 2 tile vonios, didelė vir
tuvė, po visu namu rūsys, 100 amperes 
elektros vielos. Arti bažnyčių ir mo
kyklų. 4543 No. Mulligan.

PIGIAI parduodamas namas Bridge- 
porte, prie 36-tos gatvės netoli Hal
sted St. Du butai po 5 kambarius, aly
vos pečiais apšildomi. Nupirkti galima 
su mažu Įmokėjimu. Telefonuokite bet 
kodci *

ENglewood- 4-6759

$7,900 PILNA KAINA. 2 butai, 4-4 
kamb. Garažas. 27th ir Sawyer apy
linkėje. $1,800 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 261h St LAwndale 1-7038.

CICERO BARGENAS — arti 50th ir 
31st St. 3 butai, 4-3-4 kmb. Gazu šild. 
Pajamų $190 — $14,500. Svoboda, 
6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

ARTI 83rd ii’ Cicero Avė., naujas 3 
miegamų namas. Spalvoti vonios įren
gimai, plytelių kabinetinė virtuvė. 
Arti mokyklos, krautuvių, bažnyčių.

GArden 4-2941

BARGENAS. 5 kamb. mur. namas. 
Uždari porčiai. Kabinetinė virtuvė, ve- 
necinės užuolaidos. Naujai dekoruo
tas, dažytas. Naujas autom, alyva šild. 
Rūsys. 2 karų garažas. Tuščias, galima 
kraustytis. Kaina tik 15,200. Savinin
kas, 3204 S. Hamlin Avę. OL 2-1488.

ČIA YRA BARGENAS
Įkainuotas gręitam pardavimui 7 

kambarių pajamų, namas. Rūsys, karš
tu oru šildvmas, dailių čerpių kabine
tinė virtuvė. 2 mašinų garažas. Platus 
sklypas. Arti 26th ir' So. Ridgeway.

ROckwell 2-3311 ' '

PAINTERS AND DECORATORS " 
Maliavotojai ir Popieriuotojaj

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

PAGRAŽINAME narius: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
nigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

CONTRACTORS - BUILDERS " 
Namų Statytojai jr Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TAIWAN AVE.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, remodeling 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

Skaitykite £rN-nas”
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